
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – RUGPJŪTIS-AUGUST 19, 2021 • Vol. CXII NR. 65 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Nesubrendęs žmogus pasiryžęs dėl kilnaus tikslo numirti, tuo tarpu subrendęs žmogus pasiryžęs tam tikslui paskirti savo gyvenimą – J. D. Salinger

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
08

-1
8-

20
21

Į Neringos stovyklą 
sugrįžo vasaros džiaugsmai

JAV Lietuvių Bendruomenės 70-čio vėliava jau beveik baigia savo kelionę po visą Ameriką. Rugsėjo 10
– 12 d. Pasaulio lietuvių centre, Lemonte, IL vėliava su visais joje esančiais Bendruomenės apygardų ir
apylinkių, LR atstovybių, bažnyčių atstovų parašais ,,dalyvaus” iškilmingoje jubiliejinėje šventėje. O da-
bar, likus dar kelioms savaitėms iki iškilmių, ji, kaip mūsų vienybės simbolis, lanko paskutiniąsias šio-
je kelionėje numatytas valstijas. Rugpjūčio 15 dieną vėliavą sutiko Colorado lietuviai.  

Apie tai skaitykite – 5 psl. 

Minėdamas savo 60 metų buvimo Jėzaus Draugijoje ju-
biliejų, tėvas Antanas Saulaitis SJ prisimena metus, pra-
leistus naujokyne, rytinėje JAV pakrantėje. – 6 psl. 

60 metų Jėzaus
Draugijoje

JAV LB vėliavos
kelyje artėja
finišas

Šią vasarą po dvejų metų
pertraukos Neringos sto-
vykloje vėl aidėjo sto-
vyklautojų balsai. Čia
vaikai ir suaugusieji
džiaugėsi gamta, sma-
giai ir įdomiai kartu lei-
do laiką. Prieš priimant
stovyklautojus, Neringos
vadovams teko rimtai
pasiruošti, kad stovyk-
loje būtų ne tik linksma,
bet ir saugu, kad CO-
VID-19 negalėtų įsisuk-
ti tarp poilsiautojų. Jų
pastangos pasiteisino,
stovyklautojai jautėsi
kaip viena draugiška šei-
ma, kuri lauks kitos va-
saros, kad vėl galėtų čia
susitikti.Pasakojimas apie Neringos vasarą – 4 psl. 



labiau, kad į tribūną buvo išleistas už šnipinėjimą
kaimyninės valstybės naudai 6 metams nuteistas Al-
girdas Paleckis ir dar keletas veiksmais prieš Lietuvą
pasireiškusių vyrukų ir jų moteriškių. O smer-
kiantys tekstai iki šiol skaitomi internete ir kitoje ži-
niasklaidoje. Daugelis čia įžiūrėjo netgi kaimyninių
nedraugiškų valstybių ranką. Bet štai vienas eks-
pertas bandė raminti – pasaulyje tai nėra naujiena,
besipriešinančių vakcinacijai yra ir Europoje, ir
Amerikoje. Taigi nieko baisaus, mes nesame išimtis,
tai natūralu, taip mąstančių žmonių yra visur. Nors,

žinoma, baimės ir blogų įtarimų įnešė tai, kad vie-
nu metu neramumai vyko ir nelegalių migrantų sto-
vykloje, kur jų apgyvendinta 800 (jie išlaužė tvorą ir
kelios dešimtys buvo pabėgę), ir Klaipėdoje. Vidaus
reikalų ministrė, o ir kai kurie kiti politikai įžiūrė-
jo tuose veiksmuose organizuotą akciją, nukreiptą
prieš valstybę (nors Saugumo departamentas iš-
ankstinio pasiruošimo ir sąsajų su užsieniu neįžiū-
ri). Iš tiesų galima buvo įžvelgti Rusijos ir Baltaru-
sijos diktatorių piktų ketinimų (jeigu Putinas gali kiš-
tis į Anglijos ar Amerikos rinkimus, kodėl negalėtų
norėti eilinį kartą sukiršinti Lietuvos), tuo labiau,
kad tik prieš keletą dienų Aliaksandras Lukašenka
buvo pagrasinęs, kad Lietuvos žmonės nubaus savo
valdžią ir su ja susidoros. O charakteringa yra tai,
kad aršiausi mitingai Lietuvoje vyksta valdant kon-
servatoriams, sąjūdininkams, kurie Lietuvą išvedė
iš Sovietų Rusijos (tik pasivadinusios Sovietų Są-
junga) nelaisvės. Ir 2009 m. mitingas prie Seimo, kuo-
met buvo daužomi langai (beje, ten protestuotojus
skatino tas pats P. Gražulis), ir Garliavoje minia ne-
leido vykdyti teismo sprendimo premjeru dirbant
konservatoriui Andriui Kubiliui. Taigi norint gali-
ma įžiūrėti didžiosios kaimynės ranką, kuri suin-
teresuota kenkti iš jos įtakos zonos pasitraukusiai
Lietuvai.

O kodėl tie neramumai kilo, tikriausiai daug aiš-
kinti ir nereikia – sąlygos yra palankios – antri me-
tai besitęsianti COVID-19 pandemija, įvairiausi ju-
dėjimo laisvės suvaržymai, dėl to kylantys nepato-
gumai, bankrutuojantys verslai ir prarandamos
darbo vietos žmones jaudina, aitrina. O kadangi pan -
demijos mastai neslopsta ir Lietuvos valdžia skelbia

dar naujus judėjimo suvaržymus, pyktis
kyla ne tik tiems, kurie priešinasi vak-
cinavimui, bet ir didesnei daliai visuo-
menės, kuri mano, kad valdžios veiks-
mai yra pertekliniai ir kuri yra abejin-
ga savo ir kitų sveikatai, nors vakcina-
vimui iš principo ir nesipriešina. Yra
manančių, kad mitinge dalyvavo ir pa-

siskiepiję, kurie mano, kad versti skiepytis visą vi-
suomenę yra nedemokratiška. Žinoma, galima jiems
prieštarauti – kodėl jie nesipriešina, pvz., transpor-
to judėjimo taisyklėms. Juk čia taip pat yra prievarta
– važiuoti taip, o ne kitaip ir mokėti baudą, jeigu ne-
silaikai visuotinai priimtų taisyklių.

Kai kas, pvz., Seimo narys Vytautas Bakas, ragina
nepasmerkti visų prie Seimo susirinkusių protes-
tuotojų ir įspėja, kad rudenį griežtėsiantys valdžios
sprendimai visuomenę gali dar labiau suerzinti. Kai
kas pasigedo valdžios kontakto su minia, nors buvo
ne vienas Seimo nario bandymas išeiti į aikštę pa-
sikalbėti, ir visi baigėsi be rezultatų. Arba kai kuriais
atvejais – blogais rezultatais. Pvz., į Seimo narį, bu-
vusį garsų krepšininką Sergejų Jovaišą tarsi ietis
buvo paleistas trispalvės vėliavos kotas (laimė, kad
ietininko ranka buvo kreiva ir ietis praskriejo pro
šalį), o kai jis norėjo automobiliu išvažiuoti iš Seimo
kiemo, buvo apdaužytas jo automobilis. Nuostolių
buvo padaryta ir daugiau – nukentėjo 18 pareigūnų
(vienam paleistas akmuo sutrupino kojos kaulą, ki-
tam sprogmuo išplėšė žaizdą), apgadinta keliolika au-
tomobilių. Tarp 9 suimtųjų yra keliolika kartų jau
teistų asmenų.

Į minią buvo išėjęs ir nesmerkti protestuotojų ra-
ginantis Seimo narys V. Bakas. Jis mano, kad „di-
džioji dalis žmonių kėlė labai logiškus klausimus”.
Jis užjaučia tuos, kurie nenori skiepytis ir bijo pra-
rasti darbą ir gali būti neįleisti į gydymo įstaigas bei
viešąjį transportą, bet negalvoja apie tuos, kurie pa-
siskiepijo, kad išsaugotų ne tik savo, bet ir artimų-
jų, bendradarbių ir visų aplinkinių sveikatą ir gy-
vybę, kurie yra atsakingi visuomenės nariai.

O publicistą Romą Sadauską-Kvietkevičių at-
virkščiai – kaip tik „Labiausiai … erzina veidmai-
niški teiginiai, esą reikėjo kalbėtis su ta įniršusia
liaudies dalimi, apsimesti, neva gerbiame net ir tuos,
kurie negerbia nieko. Tada jie, tarsi aikštingi vaikai,
galbūt nesijaustų atstumti ir nepultų visko daužyti.
Peržiūrėkite dar kartą į naktinių riaušininkų nuo-
traukas. Vis dar tikite dialogo galimybe? Man taip pat
labai norėtųsi ja patikėti”.

O kas toliau?

Rusijos propagandistai skelbia, kad „fašistinė” Lie-
tuvos valdžia žiauriai susidorojo su jai bandžiusiais
pasipriešinti žmonėmis ir kad prie Seimo buvo atsi-
ųsti šarvuočiai su patrankomis. Pasak lietuvių eks-
pertų, savo tautas dusinantiems kaimyninių šalių dik-
tatoriams riaušės yra gera proga iškraipius faktus ir
nutylėjus kontekstą parodyti, kad Lietuvoje blogiau
nei šalyse, kurias ji kritikuoja. „Kontekstas nėra pa-
pasakotas. Nekalbama apie skaičius, nekalbama apie
priežastis, nekalbama apie tai, kas iš tikrųjų vyksta,
siekiant numalšinti protestus, ir visa tai pateikiama
tarsi įrodymas, kad ne tik Rusijoje ar Baltarusijoje yra
tildomi protestuotojai, bet kad tai neva vyksta ir ES
šalyse”, – sako politologas Linas Kojala.

Vilniaus savivaldybė atšaukė visus artimiausiu
metu turėjusius vykti masinius renginius, o prie
„anti vakserių” mitingo organizavimo prisidėjusio
Šeimų gynimo maršo vadovai rugsėjo pradžioje ke-
tina rengti dar vieną mitingą ir nesitraukti iki per-
galės...

„Gal� netgi� buvo� galima� neblogai� gy-
venti�iki�Sausio�11,�valdant�Brežnevui�ar
Gorbačiovui,�be�nepriklausomybės,�be
valstybės.�Bet�tik�ne�vakcinos�ir�galimy-
bių�paso�vergijoje!”�–�tokiais�Pauliaus�Jur-
kevičiaus� iš� Italijos� rašomais� žodžiais
galima�būtų�įvardinti�rugpjūčio�10�d.�prie
Seimo� Vilniuje� vykusio� „antivakserių”
mitingo,�pasibaigusio�riaušėmis,�idėją,�kurią
simbolizavo�šalia�tribūnos�pastatytos�kartuvės,�skir-
tos�išdavikams�(sunkoka�suvokti,�kas�čia�ką�išdavė),
ir�Holokaustą�primenantys�kalinio�drabužiai�su�Do-
vydo�žvaigždėmis�(kai�kas�čia�įžiūrėjo�norą�pagarsinti
pasaulyje�žinią,�kad�Lietuva�yra�„fašistinė”�valstybė,
kuri�gniaužia�laisvę).

Įdomu būtų sužinoti, kokiam procentui Lietuvos vi-
suomenės atstovavo tie daugiau kaip keturi tūks-
tančiai mitinguotojų. Gal sociologai kada nors ir

ištirs, kiek jų – tų garsiai spalinės revoliucijos Ru-
sijoje stiliumi šaukiančių ir Seimą, tarsi Žiemos rū-
mus Petrograde šturmuojančių (kol kas „antivak-
serių”) turime Lietuvoje. Lietuvos mastais keturi
tūkstančiai nėra mažai. Būtų gerai, kad Vilniuje būtų
susirinkę visi, nors tuo galima abejoti, tikriausiai jų
yra kur kas daugiau. Kai kas sako, kad tai ta pati pub-
lika, kuri protestavo prieš NATO ir 2009 m. masiškai
rinkosi Garliavoje ginti tetos, nenorėjusios motinai
atiduoti užgrobtos dukrytės. Vėliau, apsijungusi į
partiją, ši visuomenės dalis dalyvavo Seimo rinki-
muose ir laimėjo 5 proc. balsų (7 Seimo narius, nors
tikėjosi užimti visą Seimą). Taigi tikėkimės, kad jų
tik tiek, bet kai kurie politikai vis dėlto „stato” ant
jų ir jiems pataikauja bei nuolaidžiauja, tikėda-
miesi laimėti kitus rinkimus. 

Kai kurie komentatoriai „antivakserius” vadina
tamsybininkais, bemoksliais, nes jie eina prieš
mokslą ir šviesą ir laisvę vadina nelaisve, bet tarp
jų yra, pvz., mitingą organizavusi lietuvių kalbos mo-
kytoja Astra Astrauskaitė ir garsią kalbą mitinge rė-
žusi filosofijos daktarė Nida Vasiliauskaitė, taigi la-
bai mokyta kairiųjų ideologė. Beje, kadangi kalba iš-
ėjo apie ideologijas, tai reikia pasakyti, kad mitingą
aktyviai rėmė ir Seimo narys Petras Gražulis, buvęs
Krikščionių demokratų partijos kūrėjas, taigi deši-
nysis (bent jau buvęs), pačių protestuotojų teigimu,
lėšų scenai ir kt. reikalams skyrė Darbo partijos pir-
mininkas, Europos Parlamento narys Viktoras Us-
paskichas. Todėl antivakserių negalima skirstyti pa-
gal tradicines ideologijas ir net pagal amžių, nes į Ne-
priklausomybės aikštę buvo atėję ir jaunų vyrukų ge-
rai ištreniruotais raumenimis (pvz., akmenį į poli-
cininkus metė žymus kikboksininkas), ir garbių abie-
jų lyčių pensininkų.

Liūdniausia, kad intelektualai mitinge kaip tik
buvo riaušių skatintojai, nors po to bandė atsiribo-
ti. Štai garsioji filosofė Nida mitingo išvakarėse „Fa-
cebook” rašė, kad rugpjūčio 10-oji bus „Ne mažiau
lemtinga nei Sausio 13-oji. Ne mažiau, o daugiau, nes
ant kortos – ne tik valstybė ir ne tik suverenitetas.
Laikas organizuotis visiems, kas nori gyventi ir
(kada nors) mirti laisvu, kam nors kas šventa ir bran-
gu, kam yra ką ginti – laikas, nes jei jį praleisime, bus
vėlu. ...Laikas ateiti, apsupti Seimą ir nesitraukti –
būti, kiek reikės, su visais, kas prisijungs, iš visų to-
limiausių kaimų. No matter what”. 

Kodėl riaušės

Galima pasakyti, kad vykstant mitingui ir riau-
šėms,  jose nedalyvavusi visuomenės dalis – ir kai-
rieji, ir dešinieji – gana vieningai dalyvius smerkė,
įžiūrėdami pavojų netgi valstybės pagrindams. Tuo

2 2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Kryptis – atgal
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Mitingas,�virtęs�riaušėmis. J. Stacevičiaus nuotr.



32021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

N U O M O N Ė S  i r  K O M E N T A r A i

GINTARAS VISOCKAS

Šį�sykį�štai�dėl�ko�rašau�–�baugu.�Nerimauju�ne�dėl�to,
kad�Kinijos�komunistų�partijos�kontroliuojamas�bul-
varinis�laikraštis�„Global�Times”�tvirtina,�esą�Kinija�tu-
rėtų�veikti�išvien�su�Rusija�ir�Baltarusija‚�skaudžiai�pa-
mokydama�Lietuvą;�nors�jei�viena�iš�galingiausių�Pa-
saulio�valstyių�svarsto�galimybę�suduoti�stiprų�smū-
gį�Lietuvai�–�tai�jau�nėra�juokai.

Įsiminė Lietuvos Prezidento Gitano Nausėdos in-
terviu, duotas „The Financial Times”. Tame in-
terviu mūsų vadovas teigia, kad Lietuva nenusi-

leis ginčuose su Baltarusija ar Kinija, kad pasiryžusi
ginti demokratijos vertybes visur ir visada. Nenei-
giu – teisinga laikysena. Demokratija – vertybė. Ją
verta puoselėti. Šiandieninė žmonija kol kas nieko
geresnio už demokratiją nesugalvojusi. Juolab mums
nedera krūpčioti, nes esame ne vieni. Mus budriai
saugo tiek NATO, tiek Europos Sąjunga. Tačiau at-
kreipiau dėmesį, jog mūsų prezidentas (ir ne vien jis)
kažkodėl vengia vartoti žodžius „tiesa” ir „teisin-
gumas”. Vengia neatsitiktinai. Vakarų pasaulis,
įskaitant ir Lietuvą, ne visuomet elgiasi teisingai. 

Žvelkime į Kiniją ne vien per demokratijos, bet
ir per teisingumo žiūronus. Ar teisinga Lietuvai kiš-
tis į Kinijos vidaus reikalus nurodinėjant Pekinui,
kokią santvarką jis privaląs pasirinkti? Ar Lietuva
turinti moralinę teisę pamiršti, jog, apart pagarbos
demokratijai dar galioja ir pagarba šalies teritorinio
vientisumo taisyklėms? Nejaugi nėra skirtumo tarp
totalitarinių šalių, kurios viduje bjauriai elgiasi ne
tik su savais, bet ir tautinėmis mažumomis, tačiau
bent šiuo metu nepuldinėja savų kaimynų, ir tota-
litarinių valstybių, kurios terioja ir saviškius, ir tau-
tines bendrijas, ir dar siunčia tankus aplinkiniams

okupuoti? Šiuos skirtumus derėtų bent omenyje tu-
rėti. 

Nepamirškime ir dar vienos aksiomos – ne vi-
suomet teisinga kištis į kitos valstybės vidaus rei-
kalus turint net pačius gražiausius ketinimus. Pa-
vyzdžiai – tarsi ant delno. Ar padaugėjo demokrati-
jos, padorumo, sąžiningumo Libijoje, Irake, Afga-
nistane, Sirijoje nuo tos akimirkos, kai Vakarų pa-
saulis puolė Tripoliui, Bagdadui, Kabului ir Da-
maskui griežtai, įskaitant karines priemones, nu-
rodinėti, kaip jie privalą tvarkytis? Jei demokratija
– tokia gera ir pažangi, tinkanti visiems ir visur, ko-
dėl šiandien amerikiečiai pabrukę uodegą gėdingai
sprunka iš Afganistano, atiduodami valdžios svertus
Talibanui? 

Mane baugina keliaklupsčiavimas prieš Jos di-
denybę Demokratiją. Juk ji turinti rimtų trūkumų.
Imkime didžiausią demokratijos šalininkę Ameriką.
Prisiminkime, kiek JAV sukišo milijardų į Prezidento
rinkimų kampaniją, į valdžią atvedusią Donald
Trump? Kiek triukšmingų mitingų, debatų televi-
zijose, straipsnių žiniasklaidoje? Bet vos tik D.
Trump atėjo į valdžią, iškart pradėta abejoti, ar tei-
singai suskaičiuoti balsavimo biuleteniai, tuoj pat
pradėti tyrimai, ar Kremlius kišosi į laisvus de-
mokratiškus amerikiečių rinkimus, ar tik naujasis
prezidentas nėra Kremliaus agentas? Aiškių atsa-
kymų į šiuos klausimus iki šiol nėra. 

Dabar amerikiečiai išsirinko naują prezidentą.
Juo tapo Joe Biden. Mano supratimu, šis pasirinki-
mas nedaro garbės Amerikai. J. Biden – labai garbaus
amžiaus žmogus. Nejaugi laisva, demokratiška, pa-
dori ir galinga JAV nerado bent kiek jaunesnio pa-
tyrusio politiko? Juk prezidentavimas – labai sunkus
darbas. 

Bet senatvė – ne pats didžiausias priekaištas nau-
jąjam JAV prezidentui. J. Biden pripažino, atsaky-

Praėjusią�savaitę�prezidentas�Gitanas�Nausėda,�duo-
damas�interviu�„The�Financial�Times”,�tikino,�kad�Lie-
tuva�nenusileis�ginčuose�su�Baltarusija�ar�Kinija�ir�yra
pasiryžusi�ginti�demokratijos�vertybes,�kurios�yra�puo-
lamos.�

G.Nausėda sakė „The Financial Times”, kad su
Rusija ir Baltarusija besiribojanti Lietuva
per savo ilgametę istoriją priprato prie „sun-

kių kaimynų” ir išmoko kaip su jais elgtis. 
„Ko gero svarbiausia žinia, kurią galėtume nu-

siųsti Baltarusijos režimui, yra ta, kad demokratinės
šalys nėra silpnos. Demokratinės šalys – stiprios, vie-
ningos ir gerbia teisės viršenybę. Nereikėtų many-
ti, kad mes silpni – mes būsime ryžtingi”, – sakė pre-
zidentas. 

Šalies vadovas pabrėžė, kad Lietuva susiduria su
Baltarusijos hibridine ataka, kuri yra nukreipta prieš
visą Europos Sąjungą. Pastarosiomis savaitėmis
Minskas per sieną pasiuntė daugiau nei 4 000 mig-
rantų, daugiausiai Irako piliečių. 

G. Nausėda sakė, kad Lietuva tuo pačiu metu su-
siduria su spaudimu iš Baltarusijos ir Kinijos, ir tai
veikiausiai nėra sutapimas. Jis taip priminė, kad Lie-
tuva laikėsi „vienos Kinijos politikos” nuo tada, kai
1991 m. abi valstybės užmezgė diplomatinius santy-
kius. 

„Norėtume, kad santykiai su Kinija remtųsi abi-
pusės pagarbos principu. Kitu atveju dialogas virs-
ta vienašaliais ultimatumais, reikalavimais, kurie ne-
priimtini tarptautiniuose santykiuose”, – sakė Lie-
tuvos prezidentas. 

Jis tikisi, kad Kinija apsigalvos ir pakeis savo
sprendimą dėl ambasadoriaus atšaukimo bei pabrėžė,
kad būdama suvereni ir nepriklausoma valstybė Lie-
tuva gali laisvai spręsti su kuriomis šalimis ar te-
ritorijomis vystyti ekonominius ir kultūrinius san-

tykius (Praeitą savaitę Lietuva tapo pirmąja ES
valstybe, iš kurios Kinija atšaukė savo ambasadorių.
Taip Pekinas reagavo į Lietuvos sprendimą Vilniu-
je steigti Taivano atstovybę – Red.). 

Po beveik 50 metų trukusios okupacijos 1990 m.
Lietuva iškovojo nepriklausomybę nuo Sovietų Są-
jungos ir tapo viena didžiausių demokratijos gynė-
jų tarp NATO ir ES narių. „Kartais tie principai ir
vertybės nelabai patinka mūsų kaimynams ir kai ku-
rioms kitoms valstybėms. Tačiau mes negalime pa-
sirinkti kito kelio. Tai yra mūsų kelias. Mes puikiai
suprantame, kad šis kelias ne pats lengviausias”, –
pabrėžė G. Nausėda. 

Praeitą savaitę Lietuva, regis, ėmė suvaldyti ne-
legalią migraciją iš Baltarusijos po to, kai įtikino Ira-
ką nutraukti skrydžius į Minską ir įgaliojo pasie-
niečius neįleisti iš Baltarusijos migrantų, bandančių
patekti į Lietuvą ne per pasienio kontrolės punktus.

Prezidentas�Gitanas�Nausėda

G. Nausėdos interviu „The Financial Times”: 

Lietuva laikysis ryžtingai

Kas svarbiau: demokratija ar teisingumas?

Atrodo, kad po to Baltarusija migracijos srautus nu-
kreipė į kaimynines Latviją ir Lenkiją. 

Pastaruoju metu Lietuva susidūrė su keliais in-
cidentais, kurie, prezidento patarėjų teigimu, gali būti
tarpusavyje susiję. Anksčiau šią savaitę įvyko riau-
šės prie parlamento ir kilo neramumai nelegalių mig-
rantų stovykloje prie Vilniaus, o Užsienio reikalų mi-
nisterija susidūrė su kibernetine ataka. 

„Pastaruoju metu mes įpratome kovoti su hib-
ridinėmis atakomis. Matome, kad yra vykdomos ki-
bernetinės atakos. Lietuva iš tikrųjų puikiai su-
pranta, kad įtampa regione padidėjo ir mes privalo-
me būti pasiruošę į tai reaguoti”, – sakė G. Nausėda. 

Prezidentas kalbėjo su NATO generaliniu sek-
retoriumi Jens Stoltenberg ir paprašė Lietuvoje dis-
lokuoti NATO Kovos su hibridinėmis grėsmėmis pa-
ramos grupę. Jis taip pat minėjo, kad artėjančios ben-
dros Rusijos ir Baltarusijos karinės pratybos „Zapad”
gali prisidėti prie įtampos regione. 

Latvijos užsienio reikalų ministras jau įspėjo
apie galimus incidentus. Tuo metu G. Nausėda tei-
gė, kad nors ir nėra įrodymų, jog Rusija gali būti pri-
sidėjusi prie Baltarusijos vykdomos hibridinės at-
akos, tačiau „niekas negali paneigti, kad šie įvykiai
daugiau ar mažiau naudingi Rusijai”. 

G. Nausėda sakė, kad atgavusi nepriklausomy-
bę Lietuva išmoko tam tikras „moralines pamo-
kas” ir, būdama NATO ir ES narė bei atsižvelgdama
į savo istorinę patirtį, rimtai suvokia savo atsako-
mybę. „Mūsų istorija skausminga. Mūsų istorija su-
dėtinga. Tačiau manome, kad principai ir vertybės
net ir XXI amžiuje reiškia daug ir mes bandome juos
ginti”, – sakė prezidentas.

Lietuvos vadovas telefonu taip pat kalbėjosi su
leidinio „The Washington Post” korespondentu.

Parengta pagal ELTA

damas į žurnalistų klausimus, jog Rusijos prezidentas
Vladimiras Putinas laikytinas nusikaltėliu. Bet tuoj
pat puolė su juo ieškoti draugysčių. Tarsi nežinotų
patarlės: „Pasakyk, kas tavo draugai, ir aš pasakysiu,
kas esi tu”. O štai su į Vakarus besiveržiančios, nuo
Rusijos agresijos jau beveik dešimtmetį narsiai be-
siginančios Ukrainos prezidentu Volodymiru Ze-
lenskiu ponas  Biden iki šiol  nesusitiko (pokalbis
Wash ingtone numatytas tik rugpjūčio 30-ąją). 

Ar taip turįs elgtis tikrai demokratiškos vals-
tybės tikrai demokratiškas prezidentas? Amerikoje
gyvenantis Rusijos ekonomistas Andrejus Ilariono-
vas, kurio komentarus youtube.com kanale vertinu
už gilumą, objektyvumą ir konkretumą, brėžia iš-
vadą, jog J. Biden, Ženevoje pasišnekėjęs su V. Puti-
nu, išdavė Ukrainą. Išdavė greičiausiai tik todėl, kad
jo sūnelis, sukęs verslus Ukrainoje, pateko į šios ša-
lies teisėsaugos akiratį, o Kijevas iškeltų bylų, kuriose
minima ir J. Biden sūnaus pavardė, neuždaro. Būtent
tokią prielaidą brėžia pesimistiškai nusiteikęs A. Ila-
rionovas, baiminantis, jog po J. Biden išdavysčių Že-
nevoje Rusijos prezidentui V. Putinui atrištos rankos
šį rudenį pradėt plačius išpuolius prieš Ukrainą. Jei
tai – tiesa, tada turime šokiruojantį politinės ko-
rupcijos atvejį. Vardan asmeninių interesų JAV
prezidentas aukoja valstybinius interesus!

Tiesa, Ukrainos prezidento kanceliarijos Stra-
teginių komunikacijų vadovas, karinis ekspertas
Aleksejus Arestovičius, beje, duodamas išsamius vi-
deokomentarus ne tik ukrainiečių, bet ir azerbai-
džaniečių žurnalistams, politologams, istorikams,
mano, jog Ukrainos padėtis, atėjus į valdžią J. Biden,
nėra tokia bloga, kaip gali pasirodyti iš pirmo žvilgs-
nio. Nes JAV Kongrese ir Senate esama daug politi-
kų, kurie linkę ginti Ukrainą nuo Rusijos agresijos
nepaisant J. Biden laikysenos. 

Nukelta į15 psl.



2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

TELKiNiAi

DARIUS RAZGAITIS

Šaltibarščiai,�sumuštiniai,�stovyklautojų�šypsenos
–�visa�tai�buvo�šią�vasarą�vėl�pradėjusioje�veik-
ti�visų�mylimoje�Neringos�stovykloje,�esančio-

je�prie�Brattleboro�miesto,�Vermonto�valstijoje.�Pra-
sidėjus�Covid-19�pandemijai,�stovykla�buvo�uždary-
ta�dvejus�metus.��Šią�vasarą�penkiasdešimt�antruo-
sius�gyvavimo�metus�švenčianti�lietuviško�paveldo�sto-
vykla�pirmą�kartą�po�2019�metų�rugpjūčio�vėl�svei-
kino�atvykusius�stovyklautojus.���

Didelis dėmesys – sveikatos saugumui

Po kelis mėnesius trukusio kruopštaus pasi-
ruošimo, stengiantis, kad būtų užtikrintas  visų sto-
vyklautojų saugumas, Neringoje vėl girdisi juoka-
vimai, dainos ir žymusis stovyklos skambutis.
,,Mums pavyko šiais metais surengti stovyklą, nes pa-
sišventusių žmonių grupė nuosekliai rūpinosi, kad
stovyklautojams nekiltų pavojaus užsikrėsti CO-
VID-19. Organizatoriai tarėsi su medikais profesio-
nalais, taip pat išklausė ir tėvelių pageidavimų, to-
kiu būdu užtikrino tinkamas stovyklavimo sąlygas”,
– aiškino Dana Grajauskas, Camp Neringa Inc. kor-
poracijos laikinoji vykdomoji direktorė.

Neringos stovykla taip sudėliojo tvarkaraščius,
kad būtų galima priimti mažesnes stovyklautojų gru-
pes. Taip pat buvo numatyta naujų taisyklių dėl skie-
pų, testavimo, kaukių dėvėjimo ir sveikatos patik-
rinimo.  Prieš prasidedant pirmąjai stovyklos pa-
mainai, savanorių grupė atvyko į stovyklavietę dar-
bo savaitgaliui.  Jie prižiūrėjo stovyklą ir paruošė ją
stovyklautojams. Vienas iš jų atliktų darbų – na-
meliuose buvo  įmontuotos durys su sieteliais, kad
patalpose būtų geresnė ventiliacija.  Prieš priimant
stovyklautojus, Neringos stovykloje buvo atlikta
svarbių atnaujinimo darbų: virtuvėje buvo įdėtos
naujos grindys, pakeista stovyklos krosnis.  Be to, ,,ge-
roji COVID-19 pusė”– liko nepanaudotų lėšų, kurias

Į Neringos stovyklą sugrįžo vasaros džiaugsmai

buvo galima panaudoti internetinės suvenyrų par-
duotuvės atidarymui.  Tą internetinę parduotuvę
galima rasti Neringos tinklalapyje.   

Gamtoje – ir valgykla, ir užsiėmimai

Anot Danos Vainauskienės, vasaros stovyklos
direktorės, stengiantis užtikrinti sveikatos ir sau-
gumo sąlygas, stovyklos vadovybė priėmė spren-
dimą kuo daugiau pasinaudoti svarbiausia sto-
vyklos galimybe –gamta.  Kiek buvo įmanoma,
stengėmės viską atlikti lauke. Lauke buvo valgoma,
vyko rankdarbių užsiėmimai. Talentų vakaro sce-
nai buvo panaudotas pastato išorinis prieangis.  ,,Tai
buvo ne tik saugiau, ten būdami  geriau galėjome
matyti vaivorykštę po lietaus”, – pridėjo direktorė.   

Kai kurioms šeimoms, atvykusioms į šeimų sto-
vyklą sezono pradžioje, tai buvo pirma proga po pa-
ndemijos keliauti, susitikti su kitomis šeimomis bei
dalyvauti viešuose užsiėmimuose.  Praėjusiais me-
tais visi nekantriai laukė, kada bus galima vėl ke-

Joninių�šventės�muzikantai�ir�grupė�mažųjų�dalyvių. Stovyklautojos�gamina�sūrį.�Jos�sužinojo,�kad�prieš�tapdamas�sūriu,�pienas�turi�būti�kai-
tinamas�ant�ugnies.�

liauti.  Todėl pirmosios šeimos stovyklos tema buvo
pritaikyta tiems, kuriuos pagavo keliavimo aistra.
Stovykloje viskas įmanoma, todėl ,,keliavome” į vi-
sas istorines Lietuvos sostines savitu Neringos būdu.
Stovyklautojai ,,aplankė” Kernavę, Trakus, Kauną ir
Vilnių, ir net galėjo susipažinti su įvairiais laiko-
tarpiais, keliaudami į praeitį. 

Iš arti stebėjome Gedimino sapną apie geležinį
vilką, apgynėme priešų užpultą Trakų pilį, matėme
Vytautą Didijį, mus aplankė Steponas Darius, o mes
patys aplankėme šių dienų Vilnių.  

Atrodė, tarsi būtų susirinkusi viena didžiulė šei-
ma, kurios narių atvyko net iš Floridos tolių.  Visi
prie laužo dainavo iš širdies.  Jonines šventėme pa-
sipuošę pačių gamintais paparčio vainikais.  Prie
tvenkinio žaidėme tradicinius Joninių žaidimus, dai-
navome dainas.  Ramiai plukdėme vainikus ir gar-
džiavomės Neringoje gamintais užkandžiais, tarp ku-
rių buvo lietuviško sūrio, sausainių, raugintų agur-
kų.  Stovyklautojai statė terariumus, audė juostas,
pynė paparčių vainikus, meldėsi, tapė, iškylavo,
plaukė ir dainavo – visa tai vyko lauke.  Vienas tėvelis
pasidžiaugė, kad tai leido jam pailsėti.  Jis sakė sto-
vyklaudamas pajutęs, kad grįžta normalus gyveni-
mas.

Seselės perdavė stovyklą,
bet ir toliau ją remia

2020 m. gruodžio mėn. Neringos stovyklą iš Ne-
kalto Prasidėjimo seselių įsigijo Camp Neringa Inc.
korporacija.  Šiais metais stovyklai vadovavo jau nau-
ji šeimininkai.  Seselė Ignė, kuri yra neatskiriama Ne-
ringos stovyklos istorijos dalis, asmeniškai dalyva-
vo rengiant vasaros stovyklą.  Ji patarė, kaip stiprinti
katalikišką tikėjimą ir šeimos ryšius.  Šių metų Šei-
mos stovykla, kurioje užsiėmimai vyko anglų kalba,
visiems dalyviams leido pajusti lietuviškos kultūros
paveldą, augti dvasiškai, atsigaivinti po sunkių pa-
ndemijos suvaržymų ir susipažinti su kitomis šei-
momis bei naujais vadovais.  

Direktorė Grajauskas pasidžiaugė ir toliau te-
besitęsiančia seselių parama.  ,,Seselės tiesiogiai įkvė-
pė ne vieną stovyklautojų kartą.  Jų vizija, kad sto-
vykla turi ugdyti turtingo lietuviško paveldo supra-
timą, kuris pagrįstas katalikų tikėjimu, ir turi ska-
tinti teigiamą charakterio vystymąsi, dabar atsi-
spindi net pirmųjų, 1969 m. stovyklautojų vaikaičių
pasaulėjautoje”, – sakė direktorė.  

Dana Grajauskas laikinai užėmė vykdomosios di-
rektorės pareigas, kai praėjusiais metais iš tų pareigų
pasitraukė ilgametė stovyklos vykdomoji direktorė
Regina Kulbis.  Šiuo metu ieškoma nuolatinio dar-
buotojo šioms pareigoms.  Apie tai daugiau infor-
macijos ,,LinkedIn” tinklalapyje (Camp Neringa’s
LinkedIn page).  Neringoje šią vasarą stovyklavusios
šeimos žada kitais metais sugrįžti ir vėl džiaugtis iš-
skirtiniu gamtovaizdžiu bei stovykloje užmegztomis
ir ilgai išliekančiomis draugystėmis. Nekantrauda-
mi lauksime visų kitais metais.  

Iš anglų kalbos vertė Rimas Černius

Terariumų�kūryba.�O�kas�apsigyvens�tavo�terariume?

Neringos�stovyklautojai�džiaugiasi,�kad�šią�vasarą�vėl�galėjo�susirinkti.� Danos Vainauskienės nuotraukos



2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Komercijos 
atašė kviečia
bendradarbiauti
LR� generaliniame
konsulate�Los�An-
geles�pradėjo�dirb-
ti�komercijos�atašė
Mantas Zamžickas.�

Vilnietis, baigęs
elektronikos
inžinieriaus

ir verslo administ-
ravimo studijas, M.
Zamžickas didžiąją
savo profesinio gy-
venimo dalį kon-
sultavo Lietuvos
verslą dėl finansa-
vimo, investicijų
pritraukimo bei
eksporto skatini-
mo. Prieš atvykda-
mas į JAV, daugiau
kaip 3 metus jis dirbo komercijos atašė Londone. ,,Tai
buvo viena įdomiausių profesinio gyvenimo patirčių, kai
Jungtinės Karalystės pasitraukimas iš Europos Sąjun-
gos sukūrė ne tik kliūčių, bet ir atvėrė naujas galimy-
bes Lietuvai ir Lietuvos verslui,” – teigia M. Zamžickas.

Generaliniame konsulate Los Angeles jo pareigos
taip pat apims Lietuvos produktų bei paslaugų ekspor-
to į JAV skatinimą, tiesioginių užsienio investicijų pri-
traukimą į Lietuvą, turizmo paslaugų viešinimą,  ben-
dradarbiavimą su JAV inovacijų srityje. Komercijos at-
ašė laukia ir JAV lietuvių pasiūlymų bei minčių: man-
tas.zamzickas@mfa.lt

,,Vakarų vėjų” inf.

Žurnalas ,,Time” paskelbė įtaigiausių, pavei-
kiausių ir daugiausiai žinių suteikiančių kny-
gų, skirtų jaunajam skaitytojui, visų laikų

šimtuką. Sąrašas sudarytas chronologine tvarka,
pagal išleidimo datą, nuo 1800 metų. Jame kartu su
tokiais klasikiniais kūriniais, kaip Louisa May Al-
cott ,,Mažosios moterys”, Anne Frank ,,Dienoraš-
tis”, Jerome David Salinger ,,Rugiuose prie be-
dugnės”, Harper Lee ,,Nežudyk strazdo giesmi-
ninko” bei žymių šiuolaikinių autorių knygomis
– ir lietuvės rašytojos Rūtos Šepetys romanas
,,Druska jūrai” (,,Salt to the Sea”). 

Sąrašo sudarytojai pastebi, kad paaugliams ir jaunimui skirta lite-
ratūra turi bene didžiausios įtakos žmogaus gyvenimui, nes brandos am-
žius yra tas periodas, kai formuojasi asmenybė ir jos pasaulio suvoki-
mas: formuojasi santykis su pačiu savimi ir aplinka, išgyvenama pir-
moji meilė, pirmoji netektis, išdavystė, draugystė ir kt. Knygos, kurios
padeda jaunam žmogui nesijausti vienišam, ieškoti savo kelio, kuriose
jis galbūt randa atsakymus į jam svarbius klausimus, yra labai svarbios
šiuo gyvenimo laikotarpiu.  

Didžiuojamės, kad Rūtos kūryba buvo taip aukštai įvertinta.  ,,Draugo” inf. 

Šių metų rugpjūčio 15 dieną Colorado lietuvius pasiekė JAV LB vėlia-
va, kuri savo kelionę pradėjo dar Čikagoje. Ir nors daugelis Colorado
lietuvių dar vis atostogauja, tačiau tie, kurie nebuvome išvykę iš namų,

negalėjome praleisti tokio svarbaus istorinio įvykio. Kiekvienas, kuris at-
ėjo, širdimi jautė lietuvišką dvasią ir lietuviškumo svarbą savo gyvenime.
Mes džiaugiamės turėję galimybę prisiliesti prie istorinės JAV Lietuvių Ben-
druomenės akimirkos.

Nuoširdžiausi sveikinimai JAV Lietuvių Bendruomenei 70-mečio pro-
ga. Didžiuojamės būdami lietuviais ir šios didelės bendruomenės dalimi.

Edita Buzėnienė, 
Colorado  Lietuvių Bendruomenės valdybos narė

JAV LB vėliava aplankė Coloradą

Colorado�lietuviai�susirinko�pasitikti�JAV�LB�70-mečio�vėliavą�ir�palydėti�ją�į�tolimesnę�kelionę.�

JAV LB Krašto valdybos specialiųjų projektų rengimo grupės vice-
pirmininkė Raminta Urbonavičienė ,,Draugą” informavo, kad vėliava ap-
keliavo jau 36 apylinkes. Rugpjūčio 19 – 22  dienomis ji aplankys Mis-
souri apylinkę, toliau jos kelias pasuks į Long Island. Rugsėjo 3 – 6 die-
nomis 70-mečio vėliavą pasitiks Dallas apylinkės atstovai. Rugsėjo 10-
12 dienomis tautiečių parašais ir linkėjimais išmarginta vėliava grįš į Či-
kagą, iš kurios šių metų vasario 21 dieną ir pradėjo savo kelionę, truku-
sią truputį daugiau nei pusę metų.

Mantas�Zamžickas

Rūtos Šepetys knyga – įtakingiausių šimtuke

Rūta�Šepetys�su�Maironio�lituanistinės�mokyklos�mokiniais,�Lemont,�Illinois. Jono Kuprio nuotr.

Didžiulėje�vėliavoje�daugėja�parašų.
Colorado LB archyvo nuotraukos



– man  ypatingai įsiminė seniausias – lietuvių va-
dintą Šenandorius (Shenandoah) ir Šv. Jurgio pa-
rapija.

Visi turėdavome pareigas, pirmaisiais metais
– mažytes, o antraisiais – jau labai atsakingas. Pus-
metį buvau naujokyno ūkvedys (ne visų namų, tik
naujokų dalies), o kitą pusmetį buvau atsakingas už
daržą, kuriame auginome 450 pomidorų, begalę bul-
vių, okros, moliūgų ir kitokio maisto augantiems
jaunuoliams bei senesniems namų gyventojams.

Pagal Paryžiaus universiteto tvarką šv. Ignaco
ir jo bendražygių laikais sekmadienis ir ketvirta-
dienis būdavo laisvos dienos. Ketvirtadienį užėjo
mada iškylauti – ar žiemą, ar vasarą. Ar +40 laips-
nių, ar -25, išeidavome visai dienai po gražias kraš-
to vietas ir kalniukus pasižvalgyti. Prezidento
Kennedy laikais gyvavo mada per dieną nueiti 50
mylių (80 km), tai porą kartų tiek ir nuėjome.

Didžiosios rekolekcijos – šv. Ignaco Dvasinės
pratybos – vykdavo lapkričio mėnesį. Iš visų mąs-
tymų, skaitymo, palydėjimo ir švenčių (šv. Stanis-
lovo Kostkos – naujokų globėjo) labiausiai įstrigo pa-
skutinysis ketvirtosios savaitės mąstymas – žvelg-
ti į pasaulį dėkinga širdimi, atsisėdus ant naujokyno
kalnelio virš visų mūsų laukų ir gamtos, tolimų so-
dybų, švilpiančio garvežio garsų. Patirti meilingą
Dievo žvilgsnį į pasaulį ir žmones ir juo tikėti. 

Rudenį vienas įdomesnių darbų būdavo padė-
ti ūkininkams – daugiausia Pennsylvanijos vokie-

čiams, menonitams ar kitiems pro-
testantams – surinkti nukritusius
obuolius, kuriuos mums atiduodavo
sultims spausti. 150-čiai jėzuitų jų tu-
rėdavo užtekti visai žiemai. Ūkinin-
kai pastebėdavo darbščius ir ramiau
nusiteikusius žmones, tiek tarp
mūsų, jėzuitų, tiek tarp apylinkės
jaunų žmonių.

Pamainomis dirbdavome virtu-
vėje su puikiu broliu jėzuitu virėju.
Tekdavo šveisti milžiniškus puodus,
susilenkus pasiekti dugną. O Kalėdų
rytą visiems kepėme blynus. Žinoma,
reikėjo, kad blynai būtų kalėdiniai,
tad trečdalį tešlos nudažėme gelto-
nai, trečdalį – raudonai, likusius – ža-
lia spalva. Po pusryčių grįžo lėkštės
su maisto likučiais. Beveik niekas
nevalgė žalsvų blynų.

Ilgosios rekolekcijos – 30 dienų
su trimis pertraukos dienomis – rei-
kalauja ir kitokios dienotvarkės.
Vietoj tradicinės popietinės rekrea-
cijos – lengvų, judrių užsiėmimų –
ėmėmės atnaujinti Šv. Gupylio prū-
delio aplinką, kur buvo likę rąstų ar
geležinkelio bėgių, dumblo, o šalia jų
– platinti keliuką pro uolas. Galėjo-
me skaldyti akmenis, kasti ir vilkti
peršlapusius rąstus, stiprinti jud-
riąją savo dvasios galią.

Už mus metus vyresnis naujokas
buvo ukrainiečio kataliko kunigo
sūnus. Jo šeimai kažkaip pasisekė at-
vykti į JAV, nors JAV vyskupai, sau-
godami katalikų tikėjimą, su vals-
tybe buvo sutarę, kad vedusiems

rytų apeigų katalikų kunigams nebus išduodamos
imigracijos vizos, kad nepapiktintų tikinčiųjų. O

2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

ANTANAS SAULAITIS SJ

Jėzuitai�priėmė�mane�į�naujokyną�prieš�60�metų�–�1961
m.�rugpjūčio�15�d.�JAV,�Marylando�provincijoje.�Ten
jau�buvo�Lietuvos�provincijos�nariai�Gediminas�Ki-
jauskas�ir�Gintautas�Sabataitis,�o�vėliau�–�Virgilijus�Kau-
lius�ir�Jurgis�Janeliūnas.�Šiais�metais�JAV�Rytų�provincija
uždaro�Saint�Isaac�Jogues�naujokyną��Wernersville,
Pennsylvanijoje.� Mano� įstojimas� į� Draugiją� ir� šių
namų�uždarymas�–�dvi�progos�surašyti�įsiminusius�įvy-
kius�be�ypatingos�sekos.

Stojimas į naujokyną tolimoje šalyje su visai ne-
pažįstamais žmonėmis man nebuvo visai naujas
dalykas, nes susirašinėdavau su savo chemijos

profesoriumi t. Gerald Hutchinson ir Marijos soda-
licijos (dabar Krikščioniškojo gyvenimo bendruo-
menės) grupelės globėju t. Joseph Murphy, abu dir-
bo Fairfield universitete, Connecticut valstijoje. Pas
jėzuitus stojome penkiese, 1961 m. baigę Fairfield uni-
versitetą, keturi iš jų pradėjo naujokyną Massachu-
setts valstijoje (Shadowbrook, Lenox).

Tais laikais naujokyne buvo daug jėzuitų. „Pir-
mokėlių”, įstojusių tradicinėmis dienomis – liepos 31
d., rugpjūčio 15 d. ir rugsėjo 1 d. – buvome 44, „ant-
rokų” skaičius buvo panašus, namuose dar gyveno
junjorai, visa profesūra ir ugdytojai bei darbuotojai
– iš viso apie 120–150 jėzuitų.

Visam gyvenimui išliko pamoka, kai man pave-
dė padėti apie 30 metų moteriai, sergančiai plaučių
džiova, pasiruošti Krikštui. „Nesiliesk”, „nesėdėk
arti, kad neužsikrėstum”, „kalbėkite apie jautrius ir
svarbius dalykus tikėjimo kelionėje”.... Ir jos Krikš-
tas palatoje...

Palaikėme ryšį su tradicinių lietuviškų vietų gy-
ventojais Pennsylvanijoje – angliakasių Lietuvoje.
Dalį praktikos atlikome su mokinukais Šv. Antano lie-
tuvių parapijoje, Reading mieste, vos už 14 mylių. Pa-
menu, kaip kartą t. Vaclovas Gutauskas, atvykęs iš
Čikagos, pavežiojo po angliakasių miestelius (jis
keliavo po JAV, rinkdamas lėšas jėzuitų sielovadai)

bažnytinė tvarka reikalavo, kad seminarijose kasmet
būtų bent vienerios Mišios kitomis nei Romos ap-
eigomis. Naujoko tėtis dvejus metus iš eilės atvyko
ir giedojo ukrainietiškai, o mūsų, naujokų, choreliui
reikėjo pagalbos žodžius tarti europietiškai.

Viena naujokyno ūkvedžio pareigų būdavo
skambinti varpais Viešpaties Angelo maldai: 6 val.
ryto, vidurdienį ir 6 val. vakaro. O 1962 m. spalio 11
d. prasidėjo II Vatikano susirinkimas. Turbūt apie
2 minutes skambėjo visi pasaulio katalikų varpai,
taip pat ir mūsų naujokyne. Kai kam nors užkliūva
Bažnyčios atsinaujinimo reikalai, vis pagalvoju:
„Juk aš visomis jėgomis skambinau atidarymo die-
ną”.

Bažnyčia ir vienuolijos – tradicijų žmonės.
Mūsų naujokyne antradienį ir penktadienį pusry-
čiams buvo kepama kukurūzų duona, apipilama kle-
vo sulos sirupu, su kiaušiniene, dešrelėmis ar kuo
kitu. Svarbiausia – karšta gelsva kukurūzų duona.
Vieną penktadienį buvo jau pusryčių laikas, o iš vir-
tuvės į didžiulį valgomąjį neatsivėrė dvigubos durys
ir nepasirodė vežimėliai su duona. Jau nerimo visa
bendrija, o vėliau, per rytinį pokalbį, naujokų ma-
gistras prasitarė: „Pastebėjau, kad kai kurių vyres-
nio amžiaus jėzuitų pašaukimai pradėjo silpti, duo-
nai nepasirodžius”.

Kai kurios naujokyno draugystės išliko visam
gyvenimui. Mūsų metų grupė ir porą metų vyresnių
bei jaunesnių grupės susirinkdavo  Wernersville kas-
met, net pernai. Nemažai buvusių naujokų talkina
jėzuitų pabėgėlių, migrantų sielovadoje, dirba mo-
kyklose, padeda parapijose. Su kai kuriais susira-
šinėjame dešimtmečiais, susitinkame, kai kurie
yra lankęsi ir Lietuvoje.

Labai mėgstamas jaunas kunigas buvo Larry
Hunt, keletą metų didžiulių namų ūkvedys, laukęs
vizos į Indiją. Mes apgailestavome, kad jis išvyksta.
Susibūrėme šimtas ar daugiau aplink jį išvežantį au-
tomobilį; jis užlipo ant automobilio padėkoti ir mus
palaiminti, o mes – jį. Taip gyvai patyrėme, kad jis
išvyksta į tolimas misijas mūsų vardu ir yra mūsų
palaikomas.

Naujokyno magistras buvo t. Thom Gavigan, o
jo padėjėjas (socijus) – t. Walter Buckius. Mes, lie-
tuviai dvasininkai, manydavome jį esant lietuvių kil-
mės (gal Vladas Bučkius). Jis mus mokydavo, kaip
kultūringai elgtis prie stalo – kaip sėdėti, valgyti įvai-
rius patiekalus, kaip padengti stalą, patarnauti.
Prieš jį būdavo lėkštės, įrankiai, servetėlė. Kartą ro-
dydamas, kaip valgyti sriubą, šaukštu pasėmė van-
dens vietoj sriubos, priglaudė prie lūpų ir visaip ban-
dė srėbti nesrėbdamas, ir niekaip jam nepavyko ty-
liai susidoroti su ta užduotimi.

Naujokyno pastatas buvo ant kalno, vaizdas į vi-
sas puses driekėsi daugybę kilometrų. Ypač į rytus,
o vėjai gi paprastai pučia iš vakarų. Viena mūsų pa-
gundų buvo laisvadienį ar šiaip, eilinės dienos po-
piečio valandą leisti pačių pasidarytus aitvarus. Ne-
užteko paleisti tik vieną aitvarą, reikėjo ir antrojo,
ir „laiško”, kuris siūlu saugiai nukeliautų iki aitvaro.
Tai buvo ir inžinerijos pratybos, ir smagi pramoga
– stebėti, kaip keli aitvarai aukštybėse susiduria ar
apsilenkia. Čia kaip tas dvasinis šūkis – „Vis aukš-
tyn”.

jezuitai.lt

Kitame numeryje – kelionė per gyvenimo su jėzuitais de-
šimtmečius. 

Augsburge�prie�1945�m.�netoli�pabėgėlių�stovyklos�pastatyto�lietuviško�kry-
žiaus.� Asmeninio albumo nuotr.

60 metų Jėzaus Draugijoje – 1

Antanas Saulaitis, SJ, 1949 m., vos sulaukęs dešimties, su šeima emigravo į JAV, kur pralei-
do savo vaikystę ir jaunystę. Fairfield universitete baigė chemijos bakalauro studijas, vėliau Bos-
tono universitete įgijo filosofijos, teologijos ir chemijos magistro laipsnius.

Į Jėzaus Draugiją įstojo 1961 m., 1969 m. buvo įšventintas kunigu JAV. 1970–1977 m. dirbo
misijoje Brazilijoje. 1977 m. sugrįžo į JAV, vadovavo Čikagos jaunimo centrui, buvo už Lietuvos
ribų gyvenančių lietuvių jėzuitų vyresnysis. Nuo 1987 m. reguliariai lankėsi Lietuvoje, aktyviai da-
lyvavo skautų veikloje. 1998 m. kunigas paskirtas Lietuvos ir Latvijos jėzuitų provincijolu (iki 2003
m.) ir grįžo į Lietuvą. 1998–2001 m. ėjo rektoriaus pareigas šv. Jonų bažnyčioje Vilniuje, vėliau
vadovavo Vilniaus akademinės sielovados centrui, buvo Vilniaus arkivyskupijos kunigų tarybos
narys. 2006 m. t. Antanas Saulaitis buvo perkeltas į Čikagą, kur iki 2014 m. vadovavo Palaimin-
tojo Jurgio Matulaičio lietuvių katalikų misijai. 2014 m. sugrįžo į Lietuvą, kur dabar eina Šv. Jonų
bažnyčios Vilniuje vicerektoriaus pareigas.

Naujokynas



2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LiETUVA

Kariuomenę sustiprins šarvuotieji visureigiai
Vilnius (KAM inf.) – Lietuvos kariuomenę pasiekė pirmieji iš Jungtinių

Amerikos Valstijų įsigyti šarvuotieji kovinės paramos visureigiai JLTV (angl.
Joint Light Tactical Vehicle), kurie reikšmingai sustiprins esamus kariuome-
nės pajėgumus ir kovinę galią.

Šia proga rugpjūčio 17 d. Ruk-
loje, Lietuvos kariuomenės Me-
chanizuotojoje pėstininkų briga-
doje „Geležinis Vilkas”, bus su-
rengtas naujųjų kariuomenės šar-
vuotųjų visureigių pristatymas.

„Šarvuotieji visureigiai JLTV
yra itin reikšmingas Lietuvos ka-
riuomenės mobilumo ir karių ap-
saugos stiprinimas bei geras žings-
nis Lietuvos kariuomenės toli-
mesnio modernizavimo link.

Visureigių pristatymo cere-
monijoje Rukloje dalyvavo krašto apsaugos viceministras Margiris Abukevi-
čius, JAV ambasadorius Lietuvoje Robert Gilchrist, JAV Sausumos pajėgų pa-
ramos saugumui vadavietės vadas brigados generolas Garrick Harmon, Lietuvos
kariuomenės vadovybės atstovai.

Pirmoji Lietuvą pasiekusių JLTV visureigių partija – 50 vienetų. Jie iš JAV
buvo atplukdyti į Vokietiją, o iš ten tralais pasiekė Lietuvą.

Pirmuosius šarvuotuosius visureigius gavo Lietuvos kariuomenės moky-
mo padaliniai Rukloje ir Kazlų Rūdoje, kur buvo pradėtas Lietuvos karių ap-
mokymas. Šiuo metu jau parengtos kelios dešimtys visureigių vairuotojų, 15
mechanikų.

Pagal 2019 m. Krašto apsaugos ministerijos ir JAV Vyriausybės pasirašy-
tą sutartį Lietuvos kariuomenei iš viso bus nupirkta 200 JLTV visureigių. Vi-
sureigius gamina JAV Vyriausybės pasirinkta kompanija „Oshkosh Defense”.

JLTV – moderniausias šiuo metu pasaulyje taktinis šarvuotas visureigis
su itin pažangiomis charakteristikomis. Šios mašinos gaminamos pagal Lietuvos
kariuomenės iškeltus operacinius reikalavimus, kurie geriausiai atitinka
Lietuvos kariuomenės poreikius šalies gynybai.

Šarvuotieji visureigiai yra svarbi Lietuvos kariuomenės modernizavimo
programos, kuri apima ir pėstininkų kovos mašinų „Vilkas” ir savaeigių hau-
bicų PZH 2000 pirkimo, dalis.

Kabule�dabar�kartu�su�savo�šeimomis�slapstosi�bent�15�vertėjų,�dirbusių�su�Lie-
tuvos�kariais�Afganistane.�LRT.lt�pavyko�per�vietos�žurnalistą�susisiekti�ir�pa-
sikalbėti�su�vienu�iš�jų.

„Mes atsivežėme savo šeimas (...) iš Goro provincijos į Kabulą ir ti-
kimės išvykti iš Kabulo su Lietuvos Vyriausybės pagalba. Tai vie-
nintelis mums likęs kelias”, – sakė vyras.

LRT.lt negalėjo patvirtinti jo tapatybės, tačiau gavo dokumentus, kurie
liudija bendradarbiavimą su Lietuvos kariais. Vyro tapatybė neatskleidžia-
ma dėl saugumo.

Jis sakė dirbęs su
Lietuvos kariais nuo 2011
iki 2013 metų. Neseniai
šie vertėjai teigia pradė-
ję gauti grasinimų mir-
timi iš Talibano, todėl
kreipėsi į Lietuvą su
prieglobsčio prašymais.

Anksčiau Lietuvos
premjerė Ingrida Šimo-
nytė sakė, kad padėti su
kariais bendradarbiavu-
siems žmonėms yra
„valstybės garbės reika-
las”. Tačiau kai Taliba-
nas užėmė Kabulą, Lie-
tuvos krašto apsaugos viceministras pripažino, kad galimybių vertėjus at-
sigabenti lėktuvu mažėja.

Anot LRT.lt kalbinto vyro, „virš 15 vertėjų į Kabulą atvyko iš skirtingų
provincijų, visi jie laukia skubaus (Lietuvos) Krašto apsaugos ministerijos
atsako”.

„Dabar mūsų šalį jau kontroliuoja Talibanas. Mums tikrai kyla didelė grės-
mė. (...) Talibanas siuntė mums grasinimus laiškais, skambina mums per „What-
sapp” ir telefonu, klausinėja, kur mes esame, – pasakoja vyras. – Todėl mes ir
slepiamės skirtingose vietose Kabule. Kontaktuojame tik per „Whatsapp”.

Talibanui kontroliuojant Kabulo gatves, vyras teigia, kad vertėjai su ar-
timaisiais yra priversti gyventi pogrindyje.

„Neturime informacijos apie padėtį (Kabule), nes visa žiniasklaida ir lei-
diniai, skleidžiantys naujienas, (yra priversti) cenzūruotis bei pranešti tik Ta-
libanui palankią informaciją. Todėl mes negalime būti gatvėse ir mieste, kad
sužinotume, kas vyksta” – sakė vyras.

Kalbėdamas per „Whatsapp” programėlę jis sakė, kad „Lietuvos krašto
apsaugos ministerija minėjo, jog į Afganistaną atvyks pasiuntinys ir pasi-
rūpins” jais, tačiau daugiau informacijos institucija nepateikė.

Komerciniai skrydžiai buvo nutraukti, todėl iš Kabulo kyla tik Vyriau-
sybiniai reisai, o oro uostą kol kas kontroliuoja JAV kariai.

„Tolesnis proceso atidėliojimas kels dar didesnį pavojų mūsų gyvybėms,
– sakė vyras. – Atrodo, kad procesas negreitėja, vis dar nežinome kada ir kaip
būsime išgabenti.”

Krašto apsaugos viceministras Margiris Abukevičius  teigia, kad gali-
mybių su Lietuvos kariuomene bendradarbiavusius afganų vertėjus atsiga-
benti lėktuvu vis mažėja.

„Reikia pripažinti, kad savaitgalio įvykiai Afganistane aplenkė ir nu-
stebino turbūt tiek NATO sąjungininkus, tiek mus. Mes nesitikėjome tokio
greito įvykių pokyčio. Todėl kalbant apie vertėjų, kurie bendradarbiavo su
Lietuvos kariuomene, atvykimą į Lietuvą, mes turime vertinti dabar naujai
situaciją ir naujai galimybes. Netgi penktadienio planas jau nebetinka šios
dienos aplinkybėms”, – teigė M. Abukevičius.

„Ir paskutines kelias savaites iš tikrųjų situacija blogėjo, bet šiandieną
mes matome, kad galimybių juos atsigabenti lėktuvu vis mažėja”, – pridūrė
jis.

„Mes palaikome nuolatinį ryšį su vertėjais, tai darėme ir paskutiniu metu,
tą darome ir šiandieną. Ir mums labai svarbu išsiaiškinti, kur jie šiuo metu
yra fiziškai, ar yra galimybė artimiausiomis dienomis, valandomis išvykti
iš Kabulo, jeigu tokia galimybė būtų”, – teigė jis.

Viceministras akcentuoja, kad, net nepavykus vertėjų išgabenti lėktuvu,
būtų ieškoma kitų galimybių jiems atvykti į Lietuvą.

M. Abukevičiaus teigimu, iš viso su Lietuvos kariuomene darbo sutar-
čių turėjo net 115 vertėjų.

„Šiuo metu mes gavome ir asmenų kreipimųsi, kurie niekada nebend-
radarbiavo su Lietuvos kariuomene, ir gavome asmenų, kurie bendradarbiavo,
bet negali pateikti jokių dokumentų. Tai irgi yra tam tikras iššūkis, nes mūsų
darbo santykiai su jais nutrūko prieš 5–7 metus”, – sakė viceministras.

Pasak jo, dėl to minimalus reikalavimas yra turėti dokumentus, kuriuos
būtų galima patikrinti.

„Dabartiniais duomenimis, yra apie 30 vertėjų, kurie yra atsiuntę mums
savo dokumentus ir savo šeimos narių dokumentus. Tai su šeimos nariais yra
apie 100 asmenų”, – informavo M. Abukevičius.

JAV, Kanada ir kitos NATO šalys bendradarbiavusius afganus parsiga-
beno jau prieš pusmetį.

LRT, ELTA, „Draugas”

Kinija atšaukia traukinius į Lietuvą
Vilnius (Verslo žinios) – Tiesioginiai krovininiai traukiniai iš Kinijos į Lie-

tuvą – dalis vadinamojo „naujojo šilko kelio į Europą” – dėl įtemptos politinės
situacijos tarp šalių rugpjūčio pabaigoje ir rugsėjį atšaukiami. 

Apie tai Kinijos geležinkelių įmonė „China railway container transport
corp.” (CRCT) pranešė klientams Lietuvoje. 

„Įspėjame, jog dėl susiklosčiusios tarp Lietuvos ir Kinijos politinės situa-
cijos bus atšaukiamas tiesioginis traukinys, suplanuotas rugpjūčio 28 d. Taip
pat pranešame, jog visi tiesioginiai traukiniai į Vilnių rugsėjo mėnesiui taip
pat bus atšaukiami iki tolesnių žinių iš CRCT”, – rašoma laiške. 

Lietuvos atstovai Kinijoje kol kas teigia negavę jokio oficialaus pranešimo
dėl šių traukinių reisų atšaukimo. 

Lietuvos transporto atašė Kinijoje Ramūnas Rimkus sako, kad toks kinų
sprendimas greičiausiai yra politiškai motyvuotas.

„Daugelis didžiųjų Kinijos įmonių yra valstybinės, jų vadovai baiminasi
dėl savo užimamų postų. Dėl to, vos tik jie išgirdo apie atšalusius santykius tarp
mūsų šalių ir atšauktą konsultacijoms Kinijos ambasadorių, neilgai reikėjo lauk-
ti, kol jos net neprašytos parodys savo lojalumą”, – sakė R. Rimkus.

Kaip teigė prekes iš Kinijos gabenančios logistikos bendrovės „ACE lo-
gistics” Jūrų ir geležinkelio transporto padalinio vadovas Tomas Jankauskas,
toks Kinijos sprendimas sukels nepatogumų, tačiau nepadarys daug žalos.

„Šiek tiek prailgs prekių pristatymo laikas ir padidės gabenimo kaštai, ka-
dangi iš kitos šalies viską reikės atsigabenti vilkikais. Tačiau pačiam prekių
srautui tai įtakos neturės”, – pridūrė jis.

Reguliarūs krovininių traukinių reisai iš Kinijos į Vilnių pradėti 2020 metų
birželį.

Kinija dėl gilėjančių Lietuvos ryšių su Taivanu praėjusią savaitę konsulta-
cijoms atšaukė savo ambasadorių Vilniuje. Šalies užsienio reikalų ministerija
teigia, kad tokį sprendimą paskatino siekis Lietuvoje atidaryti Taivano atstovybę.

Taivanas prieš kelias savaites informavo apie atskirai nuo Kinijos Lietu-
voje steigiamą atstovybę, ji turėtų pradėti veikti dar šią vasarą. Lietuva taip pat
turėtų atidaryti prekybos atstovybę Taivane.

300 įmonių aptarnaus tik su Galimybių pasu
Vilnius (ELTA) – 297 įmonės Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui

iki rugpjūčio 17 dienos deklaravo nusprendusios aptarnauti tik Galimybių pasą
turinčius pirkėjus ar klientus.

Vilniaus mieste tokių įmonių yra 159,  Kauno mieste – 33,  Klaipėdos mies-
te -–16, kitose šalies savivaldybėse – 89. 

Tarp tokią deklaraciją pateikusių įmonių 245 verčiasi maisto tvarkymu, 18
– apgyvendinimo paslaugomis, 14 –  grožio paslaugomis, kitomis veiklomis už-
siima 20 įmonių.

Lietuvos�kariuomenę�sustiprins�modernūs�ir�ga-
lingi�amerikietiški�šarvuočiai.���� KAM nuotr.

Lietuvos kariams talkinę vertėjai
slapstosi Kabule, jaučiasi apgauti

Lietuvos�kariuomenė�nesugebėjo�laiku�apsaugoti�jiems
talkinususių�afganų.��������������������������������������������������AP nuotr.



2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Parengė Loreta Steffens

MADOS SKRYNIA

Su� mados� sąvoka� žmonės� susidu�ria
kiekvieną�dieną.�Ši�sąvoka�dažniausiai�yra
tapatinama�su�drabužiais,�tačiau�ne�tik
drabužiai�gali�būti�ma�dingi.�Mada�yra�vis-
kas,�ką�žmonės�kuria,�„madingais”�net�ga-
lima� įvar�din�ti� žmonių� poelgius,� įpro-
čius,�gy�venimo�būdą…�Su�mados�reiš-
kiniu�susiję�visi�žmogaus�poelgiai,�daly-
kai,�kuriuos�jis�renkasi�kiekvieną�dieną.

Mados sąvoką vieni kildina iš
lo tynų, kiti – iš prancūzų
kalbos, tačiau bet kuriuo at-

veju jos aiškinimai yra panašūs. Mada
– tai saikas, maniera, tam tikras pasi-
rinktas būdas. Madai labai svarbus
kažkokio skonio iškilimas, išsiskyri-
mas tarp kitų tam tik roje aplinkoje ir
tam tikroje situacijoje.

Mada yra nuolat kintantis ir itin
sudėtingas reiškinys. Šio reiškinio ki-
 timas priklauso nuo daugelio as pek  tų,
o vienas pagrindinių yra bė gan tis lai-
kais ir besikeičiantis žmo nių požiūris
į tam tikrus dalykus. Įdo  mu, kad bė-
gant metams mada vis tiek sugrįžta, ži-
noma, patobulėjusi, pa sipildžiusi, įga-
vusi kitokių elementų, tačiau tokia
pati. 

Mados ikonomis visais amžiais
bu vo žinomi vyrai ar moterys, kurie at-
rodo stilingai, elegantiškai ir uni ka liai.
Tarp pačių žymiausių – Mari lyn Mon-
roe, Coco Chanel ir Grace Kelly. Įdomu,
kad mados ikona gali būti kiekvienas
žmogus, tereikia šiek tiek pastangų, sti-
liaus suvokimo jaus mo ir žinomumo.

Mada laisvoms sieloms

Septyniasdešimtieji (1970–1980)
šiandien pasauliui asocijuojasi su šal-
tuoju karu, hipiais, narkotikų popu-
liarumu, disko muzikos gimimu. Tai
buvo iš vienos pusės pilnas grėsmės ir
įtampos periodas, iš kitos – kūrybiš-
kumo, spalvų ir drąsos laikotarpis.
Tad nenuostabu, jog šio periodo mada
dvelkia gaiviu laisvės vėju. Kliošinės
kelnės, psichodeliniai raštai, ilgi besi-
plaikstantys plaukai, tiek žemę šluo-
jantys, tiek visai mini sijo nukai ar
šortukai yra tik maža dalis viso sep-
tyniasdešimtųjų mados stiliaus spekt-
ro. Čia pristatysime pagrin dines šio lai-
kotarpio mados ikonas ir modelius, vi-
sais laikais diktavusius, ką rengtis
laisvoms ir nesuvaržytoms sieloms.

Joni Mitchell – ši dainininkė, tik-
 ra hipių ikona, buvo įsimintina dėl savo
dailiai krentančių natūraliai šviesių
ilgų plaukų ir romantiškų akių bei ne
ką mažiau šiltų dainų. Jos stiliaus pa-
grindiniai atributai buvo „čigoniški”,
bet skoningai parinkti: kaklo papuo-
šalai su įvairiais metali niais pakabu-
kais, ilgos ir plačios raštuotos suknios
ir mini sarafanai.

David Bowie – ši persona žengė
nuo pat šešiasdešimtųjų iki mūsų lai-
kų, įkvėpdamas ne tik muzikantus,
bet ir drabužių dizainerius, pra mogų
verslo lyderius. Jis išradingai sukur-
davo sceninį įvaizdį, remdamasis savo
dainų personažais (Ziggy Stardust,
Aladdin Sane, The Thin White Duke).

Stilius: ką paveldėjome iš XX a. pabaigos?

Lyg nusileidęs žemėn iš kosmoso David
Bowie visados išliko mistiškas ir ste-
bėtinai šokiruojantis.

Stevie Nicks – „Fleetwood Mac”
dainininkė išpopuliarino besiplaiks-
tančius sijonus bei šalikus, platėjan čius
džinsus ir zomšinius ilgaaulius batus.
Jos dėka „Boho” stilius įgavo reikš-
mingą vietą mados istorijoje. „Aš visą
laiką buvau labai drovi ir tai atsispin-
di mano dėvimuose šifono sijonuose bei
ilgose pūstose rankovė se. Mano po-
žiūris į tai niekada nepa sikeitė – dra-
bužis neturi nustelbti muzikos”, – taip
savo stilių apibūdina pati Stevie Nicks. 

Olivia Newton-John į populia ru-
 mo orbitą iššovė 1978 m., pasiro džius
dabar jau klasika tapusiam filmui
„Grease”. Jos sukurtas Sandy per  sona-
žas užima vieną iš pačių gar bingiausių
vietų pasaulinėje kinematografijos is-
torijoje. Mados ikonų sąraše Olivia at-
sidūrė neatsitiktinai – jos dėka nešio-
jamos ilgos lengvos gėlėmis išmargin-
tos suknelės įžengė į pasaulinę madą ir
iki šiol neketina niekur pasitraukti.

Debbie Harry – jeigu septynias-
dešimtųjų pradžia dar „mėtėsi” gėlė mis
ir skelbė taiką, vėlyvieji septyniasde-
šimtieji atrado pankroką ir pa skelbė
anarchiją. Viena pagrindinių jos ved-
lių buvo „Blondie” grupės ly derė Deb-
bie Harry. Nuožmi blondinė, apsirė-
džiusi aptemptais leopardinių raštų
marškinėliais ir juodos odos švarku,
tvirtai atsisveikino su hipiais.

Bianca Jagger išgarsėjo tuo me tu
negirdėtai įžūliu poelgiu. 1971 m. per
savo vestuves su „Rolling Stones” vo-
kalistu Mick Jagger ji pasirodė vil kė-
dama baltą kostiumą. Moteris žinojo,
kad garsiajame siuvėjų kvartale Saville
Row dizainerio Tommy Nut ter sukur-
tas baltas moteriškas kos tiu mas įeis į
mados istoriją, nes vestuvės bus la-
biausiai fotografuojamas tų metų ren-
ginys.

Kate Bush. Kai tradiciniai hipiai
jau buvo pasitraukę užmarštin, juos ap-
supo ne tokia marga, tačiau irgi leng-
va bei šilta glam estetikos skraistė. Ja
puošėsi ir unikalaus bal so bei tankių
ugninių plaukų savinin kė Kate Bush.
Dainininkė idealiai su derino savo ly-
rišką ir moterišką mu ziką su pastelinių
spalvų apdarais ir originaliais akse-
suarais.

Į areną išeina vyrai 

Aštuoniasdešimtieji (1980–1990)
davė daugiau mados ikonų negu bet ku-
ris kitas laikotarpis. Aštuoniasde šim-
tųjų madą įkvėpė įvairūs kino filmai,
ypač kosmoso ir ateities tematika, pan -
kų judėjimas, masinės gamybos ap-
ogėjus, kompiuterių epochos pradžia,
susidomėjimas Azijos estetika ir daug
kitų fenomenų.

Madonna. Popmuzikos karalie nė
dar ir šiandien nepraranda savo titulo,
scenoje išlieka tokia pat gyvybinga
kaip ir aštuoniasdešimtaisiais. Pop
scenos diva visada skoningai ir origi-
naliai derindavo juodos odos drabužius,
pūstus petukus ir romantiškai valiū-
kišką stilių. O kur dar jos garsiosios
kūgio formos liemenėlės!

Princesė Diana. Pasteliniai kos tiu-
mėliai, subtiliai blizgančios, perlais
puoštos išeiginės suknios, švelnus
country prieskonis – tai tragiškai žu-
vusios ir bene garsiausios pasaulio
princesės stiliaus bruožai, puikiai de-
 rėję prie jos moteriškos ir diploma tiš-
kos asmenybės.

KATE BUSH

DAVID BOWIEJONI MITCHELL

STEVIE NICKS

DEBBIE HARRY

BIANCA JAGGER



2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS 9DRAUGAS

Michael Jackson. Ši kontrover-
siška, tačiau legenda pripažinta ir, ne  -
paisant skandalų, visų gerbiama as-
menybė yra, be abejonės, aštuonias de-
šimtųjų veidas. Viskas, susiję su šiuo
atlikėju – jo muzika, jo stilius – yra tai,
kas šiame laikotarpyje buvo geriausia.
Pop muzikos karaliui priklauso ap-
temptos kostiuminės kelnės, suderin-
tos su baltu arba juodu dei man tais
nusagstytu švarku, raudo nos odos
švarkai, militaristinio stiliaus švar-
kai – visą klasikinį stilių Michael Jack-
son ėmė ir apvertė. O tai įkvėpė daugelį
drabužių dizainerių.

Grace Jones. Gimusi Jamaicoje,
užaugusi New Yorke, ši neįtikėtino
bal so moteris susikūrė įvaizdį, ne ati-
 tinkantį to laikmečio dvasios. Trum pai
kirpti plaukai, kūrybingas makiažas,
apsiaustai, galvos apdangalai, kostiu-
mai ir skrybėlės visada atrodė žen-
giantys į ateitį. 73 metų pop kul tūros
ikona net neketina poilsiauti – neseniai
buvo paskelbtas jos pa saulinis turas, o
anonsų fotografijos žada nepamiršta-
mus vizualius įspū džius ir fantastiškus
kostiumų deri nius.

Prince. Jeigu Michael Jackson
buvo popmuzikos karalius, tai atlikėjas
Prince be dvejonių popmuzikos prin -
cas. Vešlių juodų garbanų savi ninkas
drąsiai laužė ne tik mados, bet ir lyčių
standartus. Būdamas labai že mo ūgio
ir be galo moteriškų bruo žų, Prince ne
tik kad nesigėdijo jų, bet dar ir pa-
brėžtinai juos išryškindavo avėdamas
aukštakulnius batus ir dėvėdamas mo-
teriško fasono dra bužius.

Jane Fonda. Nesenstanti ponia
Fonda per savo gyvenimą turėjo daug
amplua – politinė aktyvistė, gamto-
 saugos gynėja, rašytoja ir žinoma, ak-
 torė. Ši stulbinanti moteris sugebėjo iš-
likti tokia pat žavinga, kaip ir prieš
daugelį metų. Jane nešiojami vyriški

marškiniai su didelėmis apykaklė mis,
laku supurkšti plaukai, auskarai „žie-
dai”, moteriški verslo kostiumė liai
įėjo į mados istoriją taip pat, kaip ir jos
atsisakymas dažytis žilus plau kus bei
leisti sau galų gale džiaugtis tuo, ką už-
sitarnavai.

Skyrelis

Kai aštuoniasdešimtieji nuvilnijo
su paskutiniais disko ir pankroko at-
garsiais, atėjo devyniasdešimtieji
(1990–2000) – metas, kai skirtinguose
frontuose varžėsi flaneliniais marški-
 niais apsikarstęs grandžas ir saldus it
kramtoma guma popsas. Šį laikotarpį
visi prisimena kaip ir „Spice Girls”, ir
„Nirvanos” erą. Tiek tamses nė alter-
natyvi kultūra, tiek masi nė pop kultūra
paliko milžinišką in dėlį paskutinia-
jame amžiaus dešimtmetyje. 

Gwen Stefani – vietoje nenu stygs-
 tanti , platinos šviesumo plau kais ap-
linkinius akinanti nutrūktgalvė. Ji
parodė, kad ir būnant savimi pasiti-
kinčia feministe neprivaloma atsisa-
kyti moteriškumo. Išlaiky dama eks-
centrišką, tačiau mergai tiš ką stilių ji
tobulai suderino popsą su pankų kul-
tūra ne tik savo muzikoje. Neseniai at-
šokusi vestuves su country muzikantu
Blake Shelton, pavie šintose nuotrau-
kose Gwen liko ištikima savo stiliui –

Spice Girls. Apie šias merginas kal-
bėti nė nereikia – jei ne jos, šiandien ne-
būtų tokie madingi platfor mi niai batai,
blizgūs aksesuarai, mini sijonai ir
marškinėliai virš bambos. Nuo pat de-
vyniasdešimtųjų šios pop so deivės buvo
kiekvienos paauglės idealas. Viena iš
merginų, Posh Spice – Victoria  Beck -
ham įkūrė savo mados namus, kurie
per trumpą laiką sugebėjo įsitvirtinti
konkurencingoje ma dos rinkoje.

laiminga nuotaka šyp sojosi pasipuo-
šusi ekscentriška suknele ir kaubojiš-
kais batais.

Kurt Cobain. Kai kalba eina apie
grandžo muziką ir šaižias elektrines gi-
taras, nuodėmė nepaminėti Kurt Co-
bain. Legendinės „Nirvanos” lyderis
vertė visas paaugles alpti dėl jo skaid-
rių it ežeras akių, pašiauštų šviesintų
plaukų ir laisvo stiliaus, tiesiog rė-
kiančio „o man viskas tas pats!”. Tie-
sa, daug kam nežinoma, ta čiau po šia
taisyklių laužytojo kauke slėpėsi jaut-
raus šeimos žmogaus sie la. Jo vilkima
dryžuota jūrininko pa laidinė ir plėšy-
ti džinsai tapo kiek vie no paauglio uni-
forma.

Winona Ryder. Jei Kurt Cobain
buvo grandžo karalius, tai ši aktorė, be
abejonės, yra grandžo karalienė. Savo
įgimtą naivumą Winona Ryder tik dar
labiau išryškindavo grubesniais juodos
odos ir tankaus džinso de riniais arba
gudriai pasislėpusi po jai gerokai per
dideliais drabužiais. Jos stilius – drą-
sus, autentiškas ir nepa kartojamas.

Liv Tyler – garsiojo „Aerosmith” ly-
derio Steven Tyler dukra – devynias-
dešimtaisias buvo dievaitė, įkūnijusi
saldų, bet maištingą to meto jaunimo
paveikslą, kurį nuolat idealizavo tele-
vizija ir filmai. Savo stiliumi ji tobulai
laviravo tarp romantikos ir anarchijos.
O būtent šiandien tarp pa  auglių po-
puliariausias drabužių derinys – trum-
pi klostuoti arba var pelio formos sijo-
nukai ir marškinėliai ir megztukai  –
Liv Tyler nuopelnas.

SPICE GIRLS

WINONA RYDER

GWEN STEFANI

KURT COBAINPRINCE

JANE FONDA

MICHAEL JACKSON

GRACE JONES

PRINCESĖ DIANAMADONNA

LIV TYLER



2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Ragina NATO išmokti pamokas iš Afganistano
Berlynas (ELTA, BNS) – Keletas kitų žinomų Vokietijos politikos veikėjų

taip pat pareiškė nepasitenkinimą Washingtono sprendimu išvesti savo pajė-
gas, kuris savo ruožtu atvėrė kelią pakartotiniam Talibano įsigalėjimui.

Prancūzijos prezidentas Emmanuel Macron įspėjo dėl Afganistane galin-
čio atgyti terorizmo ir pabėgėlių antplūdžio į Europą, kai ši šalis krito Taliba-
nui.

„Afganistanas gali tapti te-
rorizmo prieglobsčiu, kokiu
buvo kadaise”, – sakė E. Macron.
Jis pridūrė manąs, kad islamis-
tų teroristai mėgins pasinaudo-
ti dabartine situacija šalyje.

„Afganistano destabilizaci-
ja taip pat gali lemti nekontro-
liuojamus pabėgėlių srautus į
Europą”, – įspėjo Prancūzijos
prezidentas.

Prancūzija, pasak E. Mac-
ron, yra pasirengusi bendra-
darbiauti su Vokietija ir kitomis
Europos partnerėmis, kad galėtų padėti suvaldyti numatomus pabėgėlių srau-
tus. Jis teigė pasikalbėjęs apie tai su Vokietijos kanclere Angela Merkel.

Vokietijos kanclerė Angela Merkel pripažino klaidas vertinant padėtį Af-
ganistane. „Mes visi klaidingai vertinome įvykius”, – sakė ji. Pasitraukus tarp-
tautinėms pajėgoms, Talibanas „kvapą gniaužiančiu greičiu perėmė savo
kontrolėn vieną provinciją po kitos”, kalbėjo A. Merkel. Situacija „liūdna, dra-
matiška ir siaubinga” pirmiausiai milijonams afganų, norėjusių laisvos vi-
suomenės.

A. Merkel misiją Afganistane pavadino daugiau ar mažiau žlugusia. Beveik
20 metų trukusi misija „nepavyko taip, kaip norėjome”, sakė ji, pridurdama, kad
tai suvokti skaudu. Aljanso partneriai turi pripažinti, „kad tai nebuvo  sėkmingos
pastangos”. Tačiau iš klaidų reikia pasimokyti. 

Vokietijos užsienio reikalų ministras Heiko Maas pripažino, kad federali-
nė vyriausybė, kaip ir žvalgybos agentūros bei tarptautiniai sąjungininkai vi-
siškai neteisingai vertino aštrėjančią padėtį Afganistane. „Tai, kokiu greičiu
afganų saugumo pajėgos atsitraukė nuo Talibano, nenuspėjome nei mes, nei
mūsų partneriai”, – sakė jis. Tai esą būtina oficialiai pripažinti.

Matome „siaubingus vaizdus Iš Afganistano”, kalbėjo H. Maas. Praėjusių
dienų įvykiai esą yra labai nemalonūs, „jie turės ilgalaikių padarinių regionui,
taip pat mums”. 

Afganistanas, šalį perėmus Talibanui, „grįš atgal į XV šimtmetį”, sako bu-
vęs Donald Trump patarėjas nacionalinio saugumo klausimais John Bolton. Ra-
dikalūs islamo talibai, anot jo, yra „viduramžių, religinio fanatizmo” grupuo-
tė. Talibanas neturi jokio intereso bendradarbiauti su tarptautine bendruomene
ir jau netrukus pasiūlys prieglobstį islamistinėmis teroro grupuotėms, kalbė-
jo J. Bolton.

J. Bolton Talibano įvykdytą valdžios perėmimą pavadino „katastrofiška ame-
rikiečių vadovybės nesėkme”.

PASAULiS

Washingtone įvedama privaloma vakcinacija 
Washingtonas (ELTA) – JAV sostinės valdžia įveda privalomą valdininkų

vakcinaciją nuo koronaviruso. Tai pranešė Washingtono merė Muriel Bowser.
„Bus reikalaujama, kad visi Columbijos apygardos valstybės tarnautojai,

dirbantys merui pavaldžiose struktūrose, pasiskiepytų nuo Covid-19”, - para-
šė ji. Šie asmenys turi pasiskiepyti iki šių metų rugsėjo 19 d.

Pasak televizijos kanalo NBC, atsisakyti vakcinuotis galima dėl sveikatos
būklės arba religinių įsitikinimų. Nepasiskiepiję valdininkai turės kartą per
savaitę testuotis dėl koronaviruso.

Vyks viršūnių susitikimas
Washingtonas (ELTA) – Baltieji rūmai pranešė, kad JAV prezidentas Joe

Biden planuoja valstybių vadovus, pilietinės visuomenės bei privataus sekto-
riaus atstovus ir filantropus sukviesti į virtualų „Viršūnių susitikimą už de-
mokratiją”, kuris vyks gruodžio 9–10 dienomis.

Aukščiausiojo lygio susitikime „bus sutelkti įsipareigojimai ir iniciatyvos
trimis pagrindinėmis temomis: apsauga nuo autoritarizmo, kova su korupci-
ja ir pagarba žmogaus teisėms”, teigiama Baltųjų rūmų pranešime.

Prezidentas neatskleidė į viršūnių susitikimą pakviestų šalių sąrašo. Šis
susitikimas laikomas alternatyva G20 konferencijai ir iššūkiu Kinijai. 

G20 šalys savo ruožtu, įskaitant tokias autoritarines valstybes kaip Kini-
ja ir Saudo Arabiją, spalio pabaigoje susitiks Italijoje. 

J. Biden teigimu, „šių laikų iššūkis yra parodyti, jog demokratijos gali būti
stiprios, gerindamos savo piliečių gyvenimus ir spręsdamos pagrindines
problemas, su kuriomis susiduria pasaulis”, skelbiama administracijos pra-
nešime. 

JAV prezidentas ne kartą yra išreiškęs troškimą dar kartą prisiimti „lais-
vojo pasaulio lyderio” vaidmenį, kuris neretai priskiriamas Baltiesiems rūmams,
tačiau kurio niekuomet nenorėjo prisiimti Donald Trump, skelbęs apie Ame-
rikos pirmumą. 

Baltieji rūmai viršūnių susitikimą apibūdino kaip „progą pasaulio lyde-
riams išklausyti vieniems kitus bei valstybių piliečių nuomonę, pasidalyti sėk-
mės istorijomis, užmegzti bendradarbiavimo ryšius ir atvirai kalbėti apie iš-
šūkius, su kuriais šiandien susiduria demokratija.

Talibanas skelbia „visuotinę 
amnestiją” vyriausybės pareigūnams 
Talibanas�rugpjūčio�17�dieną�paskelbė�„visuotinę�amnestiją”�visiems�vyriau-
sybės�pareigūnams�ir�paragino�juos�sugrįžti�į�darbą,�praėjus�dviem�dienoms
nuo�valdžios�perėmimo.

Nėra aišku, ką konkrečiai reiškia ši am-
nestija, nors kiti Talibano lyderiai yra
sakę, kad neketins keršyti tiems, kurie dir-

bo su Afganistano vyriausybe ar užsienio šalimis.
Tačiau kai kurie Kabule tvirtina, kad Tali-

bano kovotojai turi sąrašą žmonių, kurie ben-
dradarbiavo su vyriausybe ir ieško jų.

Be to, Talibanas paragino moteris prisijung-
ti prie naujos vyriausybės, mėgindamas nuraminti
nerimaujantį Kabulo miestą, kur išvakarėse tvy-
rojo chaosas žmonėms mėginant per oro uostą pa-
bėgti nuo talibų valdžios.

Tokie pareiškimai, padaryti Talibano kultū-
ros komisijos nario Enammullah Samangani, yra
pirmieji federalinio lygio nurodymai, paskelbti po
intensyvaus kovotojų antpuolio visoje šalyje.

„Košmaras moterims”
Nors iš Kabulo negaunama pranešimų apie rimtus teisių pažeidimo at-

vejus ar susirėmimus, daugelis gyventojų lieka namuose bijodami išeiti į lau-
ką, sukilėliams paleidus kalinius iš kalėjimų ir apiplėšus ginklų sandėlius.

Vyresnės kartos dar atsimena talibų itin konservatyvias islamistines pa-
žiūras: per jų valdymą iki JAV vadovaujamos invazijos, surengtos po 2001 m. rug-
sėjo 11 atakų Amerikoje, Afganistane, be kita ko, buvo taikomos tokios griežtos
bausmės kaip užmėtymas akmenimis, galūnių kapojimas ir viešos egzekucijos.

„Islamo emyratas nenori, kad moterys taptų aukomis, – pareiškė E. Sa-
mangani, pavartodamas kovotojų sugalvotą Afganistano pavadinimą. – Jos
turėtų būti vyriausybės struktūroje pagal šariatą.”

Jis pridūrė: „Vyriausybės struktūra nėra visiškai aiški, tačiau, re-
miantis patirtimi, tai turėtų būti visiškai islamiška vadovybė ir visos pusės
turėtų prisijungti.”

Tačiau E. Samangani išsamiau nekomentavo kovotojų pozicijos, duoda-
mas suprasti, kad žmonės jau žino islamo teisę, kurią Talibanas siekia jiems
primesti. „Mūsų žmonės yra musulmonai ir mes nesame čia tam, kad vers-
tume juos išpažinti islamą”, – pareiškė jis.

Valdant talibams, besivadovaujantiems griežta islamiškosios teisės in-
terpretacija, moterys buvo daugiausia izoliuotos savo namuose. Pastaraisiais
metais sukilėliai stengėsi demonstruoti didesnį nuosaikumą, tačiau dauge-
lis afganų tebėra nusiteikę skeptiškai.

„Tai košmaras išsilavinusioms moterims, kurios įsivaizdavo šviesesnę
ateitį sau ir ateinančioms kartoms”, – sakė buvusi jaunimo atstovė Jungti-
nėse Tautose Aisha Khurram.

Tūkstančiai sužeistųjų
Tūkstančiai afganų suplūdo į pagrindinį Kabulo oro uostą. Socialiniuo-

se tinkluose buvo paskelbta filmuota medžiaga, kurioje matyti šimtai žmo-
nių, bėgančių paskui riedantį JAV karinių oro pajėgų lėktuvą, o kai kurie lai-
kėsi įsikibę ant jo važiuoklės. 

Kituose vaizdo įrašuose matyti, kaip dar daugiau civilių karštligiškai rop-
ščiasi ant oro uosto trapo, vos atlaikančio ant jo sulipusių žmonių svorį.

Kilus tokiam chaosui žuvo mažiausiai septyni žmonės.
Dėl tokios situacijos buvo atšaukti visi komerciniai skrydžiai iš Kabulo.
Kabulo tarptautinis oro uostas, vienintelis kelias palikti šalį daugeliui

afganų, buvo vėl atidarytas kariniams evakuacijos skrydžiams, prižiūrint Ame-
rikos kariams.

Tuo metu Raudonojo Kryžiaus tarptautinis komitetas pranešė, kad per
kautynes visame Afganistane buvo sužeisti tūkstančiai žmonių.

Saugumo pajėgos ir politikai nesipriešindami atidavė savo provincijas ir
bazes, tikriausiai manydami, kad du dešimtmečius trukęs Vakarų eksperi-
mentas pertvarkant Afganistaną neišliks sugrįžtant Talibanui. Paskutiniai
amerikiečių kariai turėtų pasitraukti iš šalies iki šio mėnesio pabaigos.

J. Biden gina sprendimą išvesti pajėgas
Ryžtingai nusiteikęs JAV prezidentas Joe Biden pareiškė „tvirtai ginantis”

savo sprendimą išvesti amerikiečių pajėgas, nors ir pripažino, kad Kabule be-
siklostančios scenos yra „skausmingos”.

J. Biden pareiškė turėjęs nelengvą pasirinkimą: gerbti anksčiau pasiektą
susitarimą dėl pasitraukimo arba pasiųsti atgal į Afganistaną dar tūkstan-
čius karių, konfliktui įžengiant į trečiąjį dešimtmetį.

„Per 20 metų sunkiuoju būdu pasimokiau, kad niekada nebūna gero lai-
ko išvesti JAV pajėgas”, – J. Biden kalbėjo Baltuosiuose rūmuose, jo kalbą tie-
siogiai transliavo televizija.

Panašu, kad šiuo metu tęsiasi derybos tarp Talibano ir kelių afganų pa-
reigūnų, įskaitant buvusį prezidentą Hamid Karzai ir Abdullah Abdullah, anks-
čiau vadovavusį šalies derybininkams.

Sostinę pasiekus talibams, prezidentas Ashraf  Ghani  pabėgo iš šalies.
Griečiausiai jis išvyko į Omaną.

BNS

Skrydyje�iš�Kabulo�–�per�640
afganų.�Defense One via REU-
TERS-Scanpix nuotr.

„Afganistanas�gali�tapti�terorizmo�prieglobsčiu,�ko-
kiu�buvo�kadaise“,�–�sakė�E.�Macron.������AP nuotr.



DRAUGAS 112021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

Rugpjūčio�14�d.�Frisco,�Texas,�vykusia-
me�„Golden�Boy”�serijos�bokso�turny-
re�retą�nesėkmę�patyrė�Egidijus�Kava-
liauskas.�33-ejų�metų�Lietuvos�boksi-
ninkas�po�aštuonių�raundų�kovos�turėjo
pripažinti�23-ejų�metų�meksikiečių�kil-
mės� JAV�atstovo�Vergil�Ortiz� jaunes-
niojo�pranašumą.

Antrame raunde E. Kavaliauskas
sugebėjo varžovą parklupdyti,
tačiau šis su kiekvienu raundu

buvo vis tikslesnis, tuo tarpu lietuvio
jėgos silpo. Jau trečiojo raundo pabai-
goje E. Kavaliauskas patyrė pirmą
nokdauną, o aštuntame raunde po

smūgių jau antrą kartą šioje kovoje kri-
to ant žemės. Nors E. Kavaliauskas ir
toliau bandė atakuoti, tačiau gynybo-
je jam nesisekė blokuoti varžovo smū-
gių. Jis sugebėjo pakilti dar po dviejų
nokdaunų, tačiau penktasis nokdaunas
šioje kovoje buvo lemiamas ir teisėjas
nutraukė kovą.

V. Ortiza įsirašė jau 18-tą pergalę iš
tiek pat galimų ir visas jas pasiekė no-
kautais. Tuo metu 22 kovas laimėjęs E.
Kavaliauskas pralaimėjo tik antrą kar-
tą per savo karjerą. Pirmąją nesėkmę
jis patyrė prieš dvejus metus, prieš pa-
saulio čempioną Terence Crawford.
Būtent V. Ortiz jaunesnysis dabar tu-
rėtų būti tas, kuris bandys atimti čem-
piono diržą iš T. Crawford.

WBO pasaulio reitingo lyderis, ky-

lanti JAV bokso žvaigždė V. Ortiz jau-
nesnysis po pergalės prieš E. Kava-
liauską negailėjo komplimentų Lietu-
vos boksininkui. „Tai buvo sunkiausia
kova per mano karjerą. Neketinu me-
luoti – jis tikrai labai kietas, protingas
ir gerai smūgiuoja. Nugalėjau labai
gerą boksininką. Gerbiu jį”, – sakė
tarptautinio WBO čempiono diržą lai-
mėjęs amerikietis. 

Sportininkai išreiškė pagarbą 
vienas kitam

Po kovos V. Ortiz jaunesnysis už-
suko į rūbinę pas E. Kavaliauską. Spor-
tininkai išreiškė pagarbą vienas kitam,

o lietuvis žarstė pagyras ky-
lančiai bokso žvaigždei.

Tuomet prie lietuvio
priėjo V. Ortiz tėvas, kuris
irgi atidavė pagarbą E. Ka-
valiauskui. „Visų pirma, no-
riu tau padėkoti. Kai suti-
kome su tavimi kovoti, ži-
nojome, koks kietas esi, bet
man daug svarbiau buvo tai,
kad esi pagarbus ir manda-
gus varžovo atžvilgiu. Mano
sūnus irgi yra garbingas vai-
kis, todėl šita savybė man la-
bai svarbi. Jei tau kada rei-
kės sparingo partnerių ruo-
šiantis kovai, tai susisiek su
mumis ir mes tau padėsi-

me. Čia rimtas pasiūlymas. Jei tik ko
reikės, paskambink mums. Jei norėsi
patekti į ‘Cowboys’ rungtynes Dallas, tai
irgi mums pranešk. Aš kalbu rimtai”, –
sakė V. Ortiz tėvas. Panašiai kalbėjo ir
V. Ortiz jaunesnysis: „Jei tik ko reikės,
mes atskrisime tau padėti”.

E. Kavaliauskas padėkojo varžo-
vams už gražius žodžius ir patikino,
kad bokse visada vertino pagarbą vie-
nas kitam. „Bokso esmė yra pagarba.
Nesuprantu viso to drabstymosi pur-
vais. Boksas – tikrų vyrų, tikrų džen-
telmenų sportas. Man visada svar-
biausia yra pagarba varžovui”, – sakė
lietuvis. „Vergil laukia šviesi ateitis.
Jau dabar jis labai stiprus, o jam dar tik
23-eji. Jis stiprus, protingas – neįtikė-
tinas kovotojas”, – pridūrė jis.

Be�pralaimėjimų�JAV�profesionalų�bok-
so�ringe�kovojantis�Lietuvos�boksinin-
kas�Eimantas�Stanionis�(13-0-0)�viduti-
nio� svorio� bokso� kategorijos� kovoje
Minneapolyje,�(Minnesota)�stojo�į�dvi-
kovą�su�Luis�Collazo�(39-8-0),�tačiau�ši
akistata�pasibaigė�netikėtai.

Ketvirtajame raunde abu sporti-
ninkai susidūrė galvomis ir, po
medikų apžiūros, buvo nu-

spręsta užbaigti kovą be sprendimo. Ši
žinia turėjo tapti nemenku smūgiu 26-
erių kovotojui iš Lietuvos, nes iki pat
kovos sustabdymo jis dominavo ringe.

Savo pranašumą prieš 40-metį prie-
šininką lietuvis įrodinėjo jau nuo pat
pirmojo raundo. Vis dėlto galingus E.
Stanionio smūgius nutraukė netikėtas
susidūrimas galvomis, kurį kovos ar-
bitrai įvardino kaip „netyčinį” veiksmą.

Apie lietuvio dominavimą ringe
bylojo ir „CompuBox” statistika, pagal
kurią jo smūgių taiklumas siekė 52
proc., kai L. Collazo vos 21 proc.

E. Stanionio varžovas 2005–2006
m. buvo tapęs WBA reguliariu pasau-
lio bokso čempionu.

Varžovas maišomas su žemėmis

Kova baigėsi be jokio rezultato ir
liks neįskaityta nei vienam, nei kitam
sportininkui.

„Nuvilianti situacija. Aš tik pra-
dėjau įsibėgėti. Neatrodė, kad susidū-
rimas galvomis buvo toks jau stiprus”,
– sakė E. Stanionis. Pralaimėjimų per

profesionalo karjerą dar nepatyrusiam
lietuviui tai buvo 14-ta kova, deja, ofi-
cialiai jo sąskaitoje lieka 13 pergalių.

Socialiniuose tinkluose L. Collazo
adresu skriejo nemažai kritikos ir pa-
šaipų. Bokso mėgėjai neabejojo, kad ve-
teranas neapsiėjo be vaidybos supras-
damas, kad atsilaikyti iki dvikovos
pabaigos galimybių neturi.

„Collazo tiesiog rado būdą išsi-
sukti. Stanioniui už šią kovą turėtų
būti įskaityta pergalė”, – įsitikinęs
vienas bokso mėgėjas.

Kai kurie bokso sirgaliai stebėjosi
pačiomis taisyklėmis, dėl kurių kova
gali baigtis be rezultato, o ne techniniu
nokautu.

Tuo metu kritikuojamas L. Collazo
tvirtino, jog panašūs atvejai ringe „nu-
tinka nuolat”, nors jam pačiam baigti
kovą be rezultato pasitaikė pirmą kar-
tą. Jis taip pat pareiškė atsisveiki-
nantis su profesionalų boksu ir bai-
giantis 20 metų trukusią karjerą, per
kurią iškovojo 39 pergales (20 – no-
kautu) ir patyrė 8 nesėkmes.

Savo ruožtu, E. Stanionis patikino
esantis puikios sportinės formos ir
nekantraujantis grįžti į ringą „kaip
įmanoma anksčiau”.

2015-ųjų Europos čempionas šiemet
tikėjosi pasirodyti ir mėgėjų varžybo-
se. E. Stanionis norėjo dalyvauti olim-
pinės atrankos turnyre, bet šis buvo at-
šauktas dėl pandemijos. Lietuvis teigė
norintis karjerą baigti 2024 m. Pary-
žiaus olimpinėse žaidynėse, tiesa, prieš
tai dar svajoja užsijuosti pasaulio čem-
piono diržą.

Lietuvos�krepšininkui�Arnoldui�Kulbo-
kai�NBA�–�jau�ranka�pasiekiama.�Pasta-
ruosius� du� sezonus� Ispanijos� Bilbao
„Retabet”�klube�žaidęs�23�metų�205�cm
ūgio� krepšininkas� pasirašė� sutartį� su
Charlotte�„Hornets”�klubu,�kuris�jį�pa-
sirinko� 2018� m.� naujokų� biržoje� 55-
uoju�šaukimu.�Apie�pasirašytą�sutartį
oficialiai�paskelbė�pats�klubas.

Dvišalė sutartis marijampoliečiui
leidžia rungtyniauti tiek pa-
grindinėje Charlotte komandoje,

tiek dukterinėje Greensboro „Swarm”.
A. Kulboka nekantrauja apsivilkti

„Hornets” marškinėlius: „Aš esu labai
laimingas. Tai vienos iš mano svajonių
išsipildymas. Džiaugiuosi gauta gali-
mybe ir esu pasiruošęs žaisti”, – oficia-
lioje komandos svetainėje prisistatė ran-
komis su NBA klubu sukirtęs lietuvis.

„Krepšinis mūsų šalyje yra tarsi
antroji religija. Pastarieji keleri metai
mūsų krepšinio rinktinei nebuvo itin
sėkmingi, tačiau toks įvykis, kaip mano
sutarties pasirašymas, žaidėjų tobulė-
jimas, yra labai reikšmingi visai šaliai”,
– Lietuvą pristatė 205 cm ūgio puolėjas.

Praėjusiame sezone atstovauda-
mas Bilbao klubui Ispanijos krepšinio
čempionate jis vidutiniškai per rung-
tynes įmesdavo po 9,2 taško ir atkovo-
davo po 4 kamuolius.

„Manau, kad per šį laikotarpį su-
stiprėjau ir subrendau fiziškai. Manau,
kad į NBA kovas galiu įtraukti ir savo
tolimo metimo įgūdžius. Kelerius me-
tus rungtyniavau stipriausioje Ispa-
nijos lygoje, tapau universalesniu. Ma-
nau, kad mano privalumas aikštėje
yra krepšinio intelektas. Europoje mes
neturime daug atletiškumu pasižy-
minčių krepšininkų. Čia mes turime

Vos�antrą�pralaimėjimą�per�savo�karjerą�patyręs�E.�Ka-
valiauskas� žarstė�pagyras� kylančiai� bokso� žvaigždei.

E. Kavaliausko kova pasibaigė nokautu

A.� Kulboka� pasirašė� sutartį� su� Charlotte
„Hornets”.

E. Stanionio kova – be pabaigos

Dar vienas lietuvis NBA – A. Kulboka remtis savo intelektu ir daugiau galvoti
aikštelėje”, – kalbėjo lietuvis.

Apie „Hornets” klube debiutuo-
siantį A. Kulboką šiltų žodžių negailėjo
ir komandos treneris Vasaros lygoje.
„Arnas tikrai tapo geresniu. Jo kūnas
atrodo stipresnis. Šiuo metu dirbame
su gynyba. Manau, kad jo krepšinio in-
telektas yra labai aukštas, jis puikiai
atlieka perdavimus ir kaip europietis
pasižymi gera metimo technika”, –
samprotavo Dutch Gaitley.

A. Kulboka sužibėjo NBA Vasaros
lygos rungtynėse Las Vegas. Nors jo ko-
manda 70:80 nusileido Sacramento
„Kings”, lietuvis pripažintas geriausiu
rungtynių žaidėju „Hornets” gretose.

23-ejų 206 cm ūgio marijampolietis
pradėjo rungtynes starto penkete. Jis
per 27 min. pelnė 13 taškų (2/4 dvitaš-
kių, 3/7 tritaškių), atkovojo 3 ir perėmė
2 kamuolius, atliko 1 rezultatyvų per-
davimą ir 1 kartą suklydo.

Nukelta į 15 psl.

Be�sprendimo�pasibaigusi�kova�tapo�nemenku�smūgiu�profesionalų�bokso�ringe�nepra-
laiminčiam�E.�Stanioniu



12 DRAUGAS2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS

Rugpjūčio�15�d.�sukako�100�metų,�kai�Mažeikiuose
gimė�pedagogė�Stasė�Vilimaitė-Vaišvilienė.�Rugsėjį
bus� aštuoneri� metai,� kai� ji� išėjo� amžinybėn.� Visą
savo�gyvenimą�ji�puoselėjo�ir�populiarino�italės�me-
dikės�ir�pedagogės�Marijos�Montessori�sukurtą�ug-
dymo�sistemą.

S.Vilimaitė gimė 1921 m. rugpjūčio 15 d. Ma-
žeikiuose. Čia užaugo, mokėsi Mažeikių
gimnazijoje ir jau tada žinojo: bus mokyto-

ja. Siekdama savojo tikslo, 1939 m. įstojo į Šiaulių mo-
kytojų seminariją. Savo kaip pedagogės profesinį ke-
lią S. Vaišvilienė pradėjo mokytojaudama Tirkšliuose
bei Laižuvoje. Baigiantis Antrajam pasauliniam ka-
rui, pasitraukė į Vokietiją, Didžiąją Britaniją, Ka-
nadą, o nuo 1957 m. gyveno JAV. Čia 1962 m. pradė-
jo studijuoti Montessori pedagogiką. 1967 m. padedant
vaikų tėvams, įsteigė Beverly Montessori mokyklą,
kuriai vadovavo 20 metų.

Atkūrus Nepriklausomybę Lietuvoje, Stasė Vaiš-
vilienė buvo aktyvi montesorinio judėjimo dalyvė,
organizuojamų kursų kuratorė, lektorė, montesori-
nių įstaigų, mokytojų globėja, mecenatė.

2014 m. Mažeikiuose S. Vaišvilienės atminimui
buvo surengta konferencija ir pristatyta Birutės
Musneckienės knyga „Montessori Mokytoja Stasė
Vaišvilienė”. Šiandien, minint įžymiosios pedagogės
šimtmetį, siūlome žiupsnelį Lietuvos mokytojų ir
auklėtojų prisiminimų iš šios knygos. Jie visi liudija
apie tai, kokią gilią vagą montesoriškuose arimuo-
se išarė S. Vaišvilienė.

u u u

„Staselės širdis − tai gerumo sodas, kurio vaisius
ji saujom dalino. Širdis jos buvo pilna meilės švelnių
klodų ir išminties vėrinių. Buvo atvira, nuoširdi, pa-
sišventusi savo darbui, vaikams, norėjo padėti Lie-
tuvai, tautiečiams.

Dėkinga esu, kad nurodė tolesnį kelią, kuriuo
žengėme, kad Lietuvoje įsižiebtų montesoriniai ži-
burėliai. Staselė mums paliko testamentą, mūsų
sielose įrašytą, kurį mes privalome pildyti, perduo-
dami esamoms ir būsimoms kartoms”.

Aldona Jankauskienė, 
Akmenės darželio „Gintarėlis” auklėtoja

u u u

„Praėjo vos ne dešimtmetis, kai į Lietuvą iš už
vandenyno grįžo montesoriniai žiburėliai. Juos
savo širdyse atvežė lietuvaitės montesorininkės,
nepamiršusios nei savo Tėvynės, nei gimtosios kal-
bos. Gerumas, dvasingumas, meilė negalėjo nerasti
atgarsio tik ką atgimusioje Lietuvoje.

M. Kucinienė, D. Petrutytė, S. Vaišvilienė, va-
žinėdamos po Lietuvą, sėjo tą nuostabią sėklą. O mes,
visą gyvenimą troškusios dvasinės laisvės vaikams
ir sau, pradėjome tuos žiburėlius puoselėti.

Seminaruose sėmėmės žinių ir dirbome, dirbo-
me. Lietuva pavargusi, pilna nesutarimų, todėl pa-
galbos sulaukėme tik iš tėvų. Tik jiems be galo rūpi
jų vaikų likimas ir ateitis, tik jiems svarbu, kaip ir
kokie žmonės auklėja jų vaikus, kaip ir kiek paruošti
vaikai išeis į gyvenimą. O juk visas M. Montessori
auklėjimas skirtas padėti vaikui, jo sielai, jo gyve-
nimui.

Mielos mūsų mokytojos, mūsų vadovės, kiek
daug Jūs davėte mums ir Tėvynei!”

Marija Jankauskienė, 
Kauno 43 lopšelio-darželio („Varpelio”) auklėtoja

u u u

„Stasė Vaišvilienė turėjo ne tik organizacinių ge-
bėjimų, ji buvo atkakli, siekė užsibrėžto tikslo, mo-
kėjo pažinti ir vertinti žmones, turėjo estetinį pojū-
tį, buvo pedantiška savo darbe ir buityje, mokėjo mo-
tyvuoti pedagoges, daug savo asmeninio laiko skir-
davo individualiam darbui su jomis.

Kita vertus, ji atrodė šalta, dalykiška, konkreti
ir griežta. Tačiau šis įspūdis buvo tik išorinis. Kas-
dieniniame gyvenime ji mokėjo džiaugtis, buvo nuo-
širdi, šilta, linksma, mėgo pajuokauti ir 

optimistiškai tikėjo, jog jos darbas nenueis vel-
tui. Ji stebėtinai mokėjo derinti darbą ir laisvalaikį.
Sakydavo: „Uždarome įstaigos duris ir gyvename dėl
savęs ir sau”.

S. Vaišvilienė tikėjo, kad Lietuvos ateitis pri-
klausys nuo tinkamai išugdytų ikimokyklinio am-
žiaus vaikų ir su šiais vaikais dirbančių pedagogų.
Šis jos gyvenimo siekis, perimtas su didžia pagarba,
reiškiant meilę ir tikėjimą, liko ir mūsų, Stasės
Vaišvilienės mokinių ir pasekėjų, gyvenimo credo”.

Rūta Palevičiūtė, 
Vilniaus Montessori metodo

centro direktorės pavaduotoja

u u u

„Mus ypač žavėjo jos asmenybės bruožas − da-
vimo dovana, troškimas ir pasirengimas duoti ne-
gaunant jokio atlygio.

Į Lietuvą S. Vaišvilienė vežė ir siuntė, ką tik ga-
lėjo: įvairias montesorines priemones, popierių,
pieštukus − viską Lietuvos vaikams, investuodama
į mokytojų parengimą. Tikėjo, kad ugdymo kokybė
priklauso nuo mokyklose dirbančių žmonių. Ne-
gailėdama laiko, materialinių išlaidų, ji kvietė Lie-

tuvos pedagoges stažuotėms į Čikagą, apgyvendin-
davo savo namuose, suteikdavo išlaikymą, sudarydavo
sąlygas įkurtoje Beverly Montessori mokykloje to-
bulinti praktinius įgūdžius. Tai darydavo didžiai ma-
loniai ir viltingai. Buvo reikli, įžvalgi ir teisinga.

Per 20 vadovo darbo metų Beverly Montessori
mokykloje Čikagoje Stasė Vaišvilienė sugebėjo su-
burti pedagogų kolektyvą, sutelkti mokyklos ben-
druomenę. 

Žavėjausi jos diplomatiniais vadovavimo bū-
dais: ji niekada nekeldavo balso, pastabas išsakyda-
vo griežtai, bet ramiai, duodavo laiko pasitaisyti, o
nesulaukusi atsako, pati darbuotoją patikrindavo.

Vaikų ugdymo prioritetu ji laikė gamtamoksli-
nį pasaulio suvokimą. Vienoje paskaitų, kalbėdama
apie asmenybę, Stasė formulavo nuorodą ikimo-
kyklinio amžiaus vaikui: ‘Būk atviras stebuklams,
vykstantiems aplink tave. Prisimink mažą sėklytę in-
delyje: šaknys eina žemyn, kamienas aukštyn, ir nie-
kas nežino, kaip ir kodėl... Ir auksinė žuvytė, ir žiur-
kėnas, ir baltoji pelytė, ir sėkla indelyje miršta. Ir mes
mirsime’…

Bendravimas su S. Vaišviliene man liko ne tik
kaip ikimokyklinio amžiaus vaikų montesorinio
ugdymo patirtis, bet ir kaip gyvenimo meno mokykla
su tam tikra filosofija, didele meile gamtai ir stipriu
atramos tašku − Lietuvos žeme. 

Nesvarbu, kokio amžiaus mes būtume, išeidami
į pasaulį, laikykimės kartu, susiėmę už rankų, − už-
rašė S. Vaišvilienė 1994 m. birželio 27 d.”

Vida Gasparkaitė, 
Vilniaus Montessori metodo centro direktorė

u u u

„1994 m. jau laisvoje Lietuvoje prasidėjo ilga-
laikiai kursai Vilniaus Montessori metodo centre.
Vyko jie trejus metus per vasaros atostogas. Mūsų mo-
kytojos – Stasė Vaišvilienė, Virginija Mačiulienė, ame-
rikietės M. Meacham, K. Schaefer. Jos galbūt nė neį-
sivaizdavo, kokį indėlį įneš į Lietuvos jaunimo ug-
dymo pedagoginę praktiką. Jos parodė, kaip galima
susieti dvi skirtingas istorines epochas, kaip švie-
tėjiškos idėjos po penkiasdešimties metų gali atgimti
ir suartinti žmones. Per Atlanto platybes, aukodamos
savo lėšas ir sveikatą, jos atvežė mums tikrųjų ver-
tybių sampratą ir siekį. Nė kiek neabejoju: atėjus lai-
kui, jeigu tik prireiks, tą patį galėsime padaryti ir mes
– jų mokinės”.

Vida Čyžienė, 
Kauno privačios pradinės mokyklos

„Būk savimi” steigėja

u u u

,,1993 m. birželio 16 d. Šiauliuose po kursų atsi-
sveikindamos verkėme. Atsisveikinimo kalboje pa-
sakiau, kad Staselė mums buvo tartum J. Biliūno Lai-
mės žiburys... 

Mes visos klausėmės, mokėmės, tarsi liptume į

Susitikimai, palikę pėdsakus...

Mokytojų�kursų�dalyvės,�Šiauliai,�1992�m.�S.�Vaišvilienė�–�antroje�eilėje,�viduryje.�

Stasės� Vaišvilienės� gyvenimas� buvo� pašvęstas� vienam
tikslui�–�vaikų�ugdymui.



13DRAUGAS 2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS

kalną siekti laimės vaikams.
Išsiskirstėme po Lietuvą lyg mažyčiai žiburėliai,

kurie arba sudegė, arba gyvuoja iki šiol...
Pasirinkusios šį netradicinį mokymą, daugelis

neturėjome aplinkinių palaikymo, už kiekvieną
žingsnelį, žodelį reikėjo kovoti.

1995 m. prieš Montessori kursų Vilniuje pradžią
Staselė pranešė, kad atvyks aplankyti mūsų įstaigą. 

Tuo metu mes jau buvome įsitvirtinusios, tvir-
tai laikėmės įsikibusios į gyvenimą ir buvome gra-
žiai pasivadinusios „Pabiručiais”. Visas įgytas iš
Montessori idėjų pasekėjos S. Vaišvilienės žinias, pa-
tarimus pritaikiau darbe. 

Kada nusvirdavo rankos, Staselė visada gebėdavo
rasti tinkamų žodžių: ‘Vadybos klausimu aš tau ne-
galiu padėti. Jūsų valdžios požiūris į žmogų, vaiką
– kitoks. Galiu tik užjausti. Lipk, kaip pati sakei, į tą
kalną žiburio ieškoti. Kovok – juk tu stipri!’

Ilgai susirašinėjome laiškais, atvirlaiškiais. Aš
jau 11 metų šiai įstaigai nebevadovauju, tačiau Sta-
selės žinios, patarimai liko amžinai gyvi.

Manau – kol gyvuoja Stasės Vaišvilienės per-
duotos M. Montessori idėjos, tol ir ji gyva. Ji liko
mūsų širdyse ir atmintyje.” 

Antanina Šaltienė, 
buvusi Klaipėdos „Pabiručių” direktorė

u u u

Esame ir liksime dėkingos mūsų nuostabioms
mokytojoms – Stasei Vaišvilienei, Domicelei Petru-
tytei, Marytei Kucinienei.

Jos tikrosios visų mūsų Mokytojos. Šios Ame-

Šiaulių�pedagoginį�institutą�pasiekė�S.�Vaišvilienės�dova-
na�–�knygos�apie�montesorinį�auklėjimą.1994�m.�

rikos lietuvaitės sugrąžino M. Montessori sistemą
į Lietuvą, išmokė pažinti vaiką, pažvelgti į jį kito-
mis akimis. 1992 m. gegužės mėnesį, darželio di-
rektorei A. Šaltienei pasiūlius, atvykau į Vilnių, į
Montessori kursus. Auklėtojos susirinko iš visos Lie-
tuvos. Žinojau, kad bus įdomu, nes paskaitas skai-
tys lektorė iš Amerikos Stasė Vaišvilienė. 

Nedidelio ūgio, maloni, šviesių mėlynų akių, la-
bai inteligentiška. Tada pagalvojau, kad, jei atvyko
iš taip toli, tai tikrai turės mums ką pasakyti.

1994 m. Amerikos Lietuvių Montessori draugija,
Lietuvos M. Montessori asociacija ir Vilniaus Mon-
tessori metodo centras organizavo trejų metų kur-
sus. Labai laukiau, nes žinojau, kad tarp atvyks-
tančių Montessori mokytojų bus ir gerb. S. Vaišvi-
lienė. Buvo nuostabu dar kartą su ja susitikti ir klau-
syti jos skaitomų įdomių paskaitų”.

Regina Kontautienė, 
Klaipėdos Marijos Montessori 
mokyklos-darželio auklėtoja

u u u

„Staselės meilė vaikams spindėjo jos akyse,
skambėjo Jos žodžiuose… 

Gera ir miela buvo seminare dalyvauti, nes daug
sužinojau ir tikrai jausdavau pakylėjimą ir šven-
tiškumą, eidama dirbti su vaikais. 

Visada saugau Jos pamokas širdyje ir prisi-
menu, kad ne tik žodžiai, bet ir nuoširdi šypsena gali
daug ką išspręsti…”

Loreta Beniušytė, 
ilgametė Mažeikių lopšelio-darželio

„Bitutė” montesorinės grupės auklėtoja

u u u

„Kiekvienas susitikimas palieka pėdsakų žmo-
gaus gyvenime. Vieni, laikui bėgant, išblėsta, kiti pa-

Paskaita�Šiaulių�pedagoginiame�institute.��Iš�visos�Lietuvos�susirinko�mokytojos,�siekiančios�atgaivinti�šalyje�M.�Montessori�sukurtą�vaiko�ugdymo�sistemą.�1992�m.

lieka  ryškius  prisiminimus, kupinus nepamirš-
tamų akimirkų, patirties ir pasididžiavimo, kad bu-
vai šalia ypatingo žmogaus, galėjai bendrauti, per-
imti jo patirtį, požiūrį. 

Vienas iš tokių mano prisiminimų − susitiki-
mas su šviesios atminties Stase Vaišviliene, viena
pirmųjų pedagogių, skleidusių montesorinio ug-
dymo idėjas Lietuvoje. Stasę Vaišvilienę aš vadinu
savo profesijos Mokytoja, nes, būtent, Ji padėjo su-
siformuoti man, kaip montesorininkei. Savo prisi-
minimuose Ją ir vadinu Mokytoja.

Sakoma, kad gyvenimas matuojamas ne pra-
gyventais metais, o pėdsakais, kuriuos žmogus pa-
lieka kitų žmonių gyvenimuose, mintyse ir širdyse.
S. Vaišvilienės pėdsakas Lietuvos pedagogų, jų iš-
auklėtų ir auklėjamų vaikų gyvenimuose tikrai ryš-
kus. Tai liudija montesorinio ugdymo atkūrimas ir
gyvavimas Lietuvos ikimokyklinio ugdymo peda-
gogikoje”.

Erna Jaudzemaitė,
Panevėžio lopšelio-darželio „Pušynėlis”

direktorės pavaduotoja

u u u

„Sėdėjau M. Montessori idėjų atgaivinimo Lie-
tuvoje 20-mečio minėjime (Kaunas, 2005) ir klau-
siausi pedagogių pasakojimų apie pradžių pradžią.
Greitai prabėgo diena Pedagoginiame muziejuje. Ne-
prailgo laikas, širdyje buvo ramu ramu, turbūt to-
dėl, kad aplink bendraminčiai, kurie taip pat turi
savo patirtį ir nenumaldomą norą pažinti vaiką, pa-
dėti jam suprasti tą didelį paslaptingą pasaulį. Juk
viskas, ką mes darome, ko siekiame, yra dėl vaiko,
dėl to nuostabaus visatos stebuklo!”

Kristina Kvietkuvienė, 
Šiaulių logopedinių vaikų globos namų auklėtoja

Knygų,�skirtų�iškiliai�pedagogei,�viršeliai.



14 2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Padovanokite savo vaikams, anūkams ir draugams 

DRAUGAS NEWS
ir LITHUANIAN HERITAGE

prenumeratą.
Du leidiniai – viena prenumerata!  

Kaina JAV – tik 45 dol.
Tai puiki dovana norintiems anglų kalba skaityti apie Lietuvą: šalies

žmones, politiką, kultūrą, istoriją, me ną, sportą, kulinariją ir kt.

www.draugas.org/news • www.draugas.org/lh •
www.facebook.com/DraugasNews

SPORTAS

Geriausias�pasaulio�futbolininkas�Lio-
nel�Messi�jau�atsisveikino�su�Barcelona
–�ilgametis�„Barcelona”�klubo�simbolis
atskrido�į�Paryžių,�kur�pasirašė�naują�su-
tartį�su�„Paris�Saint-Germain”�(PSG).

Norėję pirmieji pasitikti 34-erių
argentinietį jo naujojoje kar-
jeros stotelėje sirgaliai gausiai

rinkosi ir prie oro uosto, ir prie „Parc
des Princes” stadiono. Oro uosto pri-
eigose žmonės skandavo L. Messi pa-
vardę, kuomet po kelių valandų kelio-
nės šis pasirodė vilkėdamas marški-
nėlius su užrašu „Tai – Paryžius” ir pa-
mojavo miniai. Pasitikti futbolo žvaigž-
dę sugužėjo iš viso net 300 tūkst. Pa-
ryžiaus gyventojų ir svečių.

Su „Barcelona” atsisveikinęs še-
šiskart geriausias pasaulio futboli-
ninkas pasirašė dvejus metus galio-
siančią sutartį su galimybe pratęsti
bendradarbiavimą dar sezonui. Spėja-
ma, kad per sezoną naujoje komando-
je jis uždirbs daugiau nei 30 mln. eurų.

21-erius metus „Barcelonoje” pra-
leidęs klubo sužaistų rungtynių (778) ir
įmuštų įvarčių (672) rekordininkas L.
Messi atsisveikino su klubu, šiam ne-
radus finansinių galimybių pasiūlyti
naują sutartį. Žaisdamas Catalonijos
sostinėje L. Messi prisidėjo prie de-
šimties Ispanijos čempionų bei keturių
UEFA Čempionų lygos titulų.

„Tai beprotiška. Aš žaisiu 
su geriausiais”

34-erių Argentinos futbolo žvaigž-
dė kalbėjo apie naujus iššūkius ir per-
galių alkį. „Čia jaučiuosi kaip na-
muose nuo pat pirmos akimirkos. Esu
laimingas, noriu pradėti treniruotis ir
grįžti į žaidimą. Vis dar jaučiu didelį
alkį žaidimui, naujiems iššūkiams ir

pergalėms”, – sakė L. Messi pirmoje
spaudos konferencijoje, kurios ne-
kantriai laukė visas pasaulis.

L. Messi pasirodė savo žmonos,
trijų sūnų ir PSG prezidento Nasser Al-
Khelaifi draugijoje. Būtent komandos
savininkas iš Kataro pirmasis pasvei-
kino L. Messi naujame klube. „Tai
nuostabi ir istorinė diena ne tik mūsų
klubui, bet ir visam futbolo pasauliui.
Visi pažįsta Leo. Jis yra vienintelis žai-
dėjas, šešis kartus laimėjęs Auksinį ka-
muolį. Tai tikras nugalėtojas, darantis
futbolą stebuklingą ir gražų”, – sakė Al-
Khelaifi.

„Man tai buvo tikrai sunki aki-
mirka. Turėjau priimti labai sunkų
sprendimą pakeisti komandą. Vis dar
negaliu patikėti tuo, ką patyriau Bar-
celonoje. Dabar aš ir mano šeima džiau-
giamės naujoje vietoje. Sprendimas
palikti Barceloną buvo labai sunkus, iš
dalies dėl to, kad nežinojau, kas manęs
laukia toliau. Šis miestas yra mano na-
mai, aš ten gyvenau nuo vaikystės. Ta-
čiau džiaugiuosi, kad atvykau į PSG. Į
klubą, turintį didelių ambicijų ir pui-
kių žaidėjų”, – sakė L. Messi.

Paryžiuje L. Messi suvienys jėgas
ne tik su buvusiu komandos draugu
Catalonijoje Neymar, bet ir ilgamečiu
varžovu Madrido „Real” kapitonu Ser-
gio Ramos, kuris prie Prancūzijos vi-
cečempionų prisijungė anksčiau šią va-
sarą. Komandą treniruos L. Messi tau-
tietis Mauricio Pochettino, stojęs prie
PSG vairo praėjusį sausį.

„Klubas pasiruošęs kovoti dėl svar-
biausių pergalių, ir tai yra mano tiks-
las. Esu įsitikinęs, kad man patiks
kiekviena čia praleista akimirka. Tai
bus nuostabus sezonas ir tikiu, kad kar-
tu daug nuveiksime. Klubas atliko
nuostabius darbus ir sukūrė neįtikė-
tiną komandą. Aš žaisiu su geriau-
siais pasaulyje”, – sakė L. Messi.

Praėjusiame�sezone�Orlando�„Magic”
gretose� sezoną� užbaigęs� Ignas� Braz-
deikis�naująjį�taip�pat�pasitiks�šiame�klu-
be.�Lietuvos�pilietybę� turintis�krepši-
ninkas�sudarė�dvipusią�sutartį�su�„Ma-
gic”�bei�galės�rungtyniauti�tiek�NBA,�tiek
ir�G�lygoje.

I. Brazdeikis buvo kviestas į Lietu-
vos rinktinės stovyklą, tačiau atsi-
sakė kvietimo norėdamas įsitvir-

tinti NBA lygoje.
2019 m. iš Kauno kilęs krepšinin-

kas NBA naujokų biržoje buvo pa-
šauktas Sakramento „Kings” klubo
47-tu numeriu ir iškart išmainytas į
New Yorko „Knicks”. 2021-ųjų kovo pa-
baigoje krepšininką klubas išmainė į
Philadelphijos „76ers”, čia iškart
buvo atleistas, tačiau netrukus su-
laukė Orlando „Magic” dėmesio. Po
10-ies dienų krepšininkas sulaukė
pasiūlymo užbaigti sezoną Orlande.
2020/2021 metais 22-ejų puolėjas pelnė
po 7 taškus, atkovojo po 3,5 kamuolio
ir atliko po 1,3 rezultatyvaus perda-
vimo.

Rugpjūčio�8–17�dienomis�Las�Vegas�su-
rengtoje�NBA�Vasaros�lygoje�tarp�būrio
į� stipriausią� pasaulio� lygą� siekiančių
patekti�žaidėjų�buvo�ir�penki�lietuviai.

Buvęs Kauno „Žalgirio” įžaidėjas
Rokas Jokubaitis apsivilko nau-
jokų biržoje jį 34-uoju šaukimu

pakvietusios New Yorko „Knicks” ko-
mandos marškinėlius. Turnyre dar
rungtyniavo lietuviai Deividas Sirvy-
dis (Detroito „Pistons”), Arnas Velička
(Denverio „Nuggets), Arnoldas Kul-
boka (Charlotte „Hornets”) ir Ignas
Brazdeikis (Orlando „Magic“).

Rekordinė L. Dončičiaus sutartis 

„Laba diena visiems”, – slovėniškai
pasisveikino „Mavericks” savininkas
Mark Cuban. Svarbiausi Dallaso klubo
žmonės atskrido į Liublianą, kad su-
tartų su L. Dončičiumi dėl naujos su-
tarties. Tarp 2022 ir 2027 metų L. Don-
čičius uždirbs 207 mln. dolerių. Tokios
sutarties siekė abi pusės – „Mave-
ricks” ilgam prisiriša vieną geriausių
pasaulio krepšininkų, o 22 metų slo-
vėnas gauna didžiausią atlygį.

„Tai – beprotiška diena man. Kai
buvau mažas, svajojau apie NBA, o da-
bar pasirašiau šią sutartį, – sakė L. Don-
čičius. – Daug žmonių nusipelno mano
padėkos. Man tai nuostabi diena, aš nie-

kada neabejojau dėl sutarties su Dallas,
kur žaisiu dar penkerius metus.”

Svečiai iš Dallas taip pat buvo pa-
tenkinti. „Luka yra didis profesionalas
ir nuostabus žmogus”, – sakė M. Cu-
ban, pagyręs Slovėnijos sostinę ir ten
ragautą vyną. „Ačiū Lukai už viską,
bet tai tik pradžia”, – įspėjo Dirk No-
witzki – „Mavericks” legenda, dabar-
tinis  klubo konsultantas.

Šią vasarą L. Dončičius padėjo Slo-
vėnijos rinktinei patekti į olimpines
žaidynes ir užimti Tokijuje ketvirtą vie-
tą. Slovėnams buvo svarbus klausi-
mas dėl L. Dončičiaus ateities nacio-
nalinėje komandoje. „Aš žaisiu”, – pa-
žadėjo Slovėnijos rinktinės lyderis. M.
Cuban patvirtino, kad nedarys kliūčių
L. Dončičiui žaisti rinktinėje.

Naujoji sutartis įsigalios 2022 me-
tais. Kitą sezoną L. Dončičius dar žais
pagal naujoko sutartį, pagal kurią už-
dirbs apie 10 mln. dolerių. O kitą vasarą
įsigalios naujoji rekordinė sutartis.
Tokio dydžio sutarties nebuvo pasira-
šęs nė vienas slovėnas, nė vienas „Ma-
vericks” krepšininkas, nė vienas NBA
žaidėjas. Tiesa, dalis uždarbio atiteks
mokesčiams. Dėl jų per penkerius me-
tus L. Dončičiaus sąskaitą realiai pa-
pildys 120 mln. dolerių. „Suma tikrai di-
delė, bet pernelyg nemąsčiau, kaip ją
galėčiau panaudoti”, – sakė L. Donči-
čius, paklaustas, ką ketina veikti su
naujais milijonais.

Atkelta iš 11 psl.

I. Brazdeikiui vėl atsiveria NBA

L.�Messi�pasirašė�dvejų�metų�sutartį�su�„Paris�Saint-Germain”.

L. Messi Paryžiuje sutiktas it popiežius

Vasaros lygoje – 
penki Lietuvos krepšininkai



www.draugas.org/mirties

15DRAUGAS 2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS

„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 

Kai darže noksta pomidorai…

MANO VirTUVĖ

Pomidorų sriuba

Reikės: 
8 pomidorų
1 raudonojo svogūno
3 skiltelių česnako
1 raudono čili pipiriuko
2–3 šakelių rozmarino
2–3 šaukštų alyvuogių aliejaus
druskos, pipirų, žiupsnelio cuk-
raus
1/2 puodelio jautienos sultinio
ožkos sūrio ir baziliko lapelių
papuošimui

Įkaitinti orkaitę iki 200 – 220 C
(400–425 F). Į kepimo formą sudėti po-
midorus, ant jų – stambiai supjaus-
tytą svogūną ir česnako skilteles. Už-
berti susmulkintą čili pipiriuką, už-
dėti rozmarino šakeles. Pašlakstyti
aliejumi, pabarstyti druska ir pipi-
rais. Jei pomidorai rūgštoki, pa-
barstyti cukrumi. 

Kai daržovės apkeps ir su-
minkštės, viską (išskyrus rozmari-
ną) sudėti į elektrinį trintuvą ir su-
trinti iki vientisos masės. Praskies-
ti sultiniu ir gerai išmaišyti. Pakai-
tinti sriubą iki norimos temperatū-
ros. Patiekti dubenėliuose, pabars-
čius minkštu ožkos sūriu ir papuo-
šus baziliko lapeliais.

Įdaryti pomidorai

Reikės:
8 vidutinio dydžio pomidorų (su
koteliais)
4 šaukštų alyvuogių aliejaus
žiupsnelio aštriosios paprikos
3/4 sv itališkos dešros (tik mėsos,
be apvalkalėlio)
1 arb. šaukštelio prieskonių her-

bes de Provence
1 nedidelės žalios paprikos, su-
smulkintos
1/2 svogūno, susmulkinto
1 saliero stiebo, susmulkinto
saujos salierų lapų (nebūtinai)
1 česnako skiltelės, susmulkintos
2 puodelių baltos duonos kubelių
1 puodelio šviežio baziliko
1/2  puodelio graikinių riešutų
gabalėlių (nebūtinai)
1/3 puodelio tarkuoto parmesano
(nebūtinai)

Įkaitinti orkaitę iki 200 C (400 F).
Aštriu peiliu nupjauti pomidorų vir-
šūnėles (maždaug ketvirtadalį) – iš-
saugoti. Išimti minkštimą ir supilti į
trintuvą. Įpilti 2 šaukštus aliejaus,
įberti aštriosios paprikos ir sutrinti
iki tyrės. Pomidorų tyrę supilti į ke-
pimo skardą.

Keptuvėje įkaitinti likusius 2
šaukštus aliejaus, sudėti dešros far-
šą, herbes de Provence, smulkintus
pipirą, svogūną, salierą ir česnaką.
Pakaitinti maišant apie 5 minutes –
kol dešra apkeps. Dešros mišinį ir
duonos kubelius sudėti į trintuvą ir
susmulkinti (bet nesumalti iki košės).
Šiuo mišiniu įdaryti pomidorus ir su-
dėti juos į skardą ant padažo. 

Galima paruošti ,,kepurėles” po-
midorams. Sutrinti salierų lapus,
riešutus, sūrį ir šiuo mišiniu pa-
barstyti įdarytus pomidorus. Nu-
pjautas pomidorų viršūnėles taip pat
išdėlioti ant skardos, kotukais į vir-
šų. Kepti apie 20 minučių, kol įdaras
įgaus gražią auksinę spalvą. Kiek-
vieną įdarytą pomidorą uždengti vir-
šūnėle ir patiekti su padažu.

Skanaus!
Jūsų Indrė

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PŪSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRuRGAi AKiŲ LiGOs

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

A † A 
VIDA VAZBYTĖ-TUMASONIENĖ

Mirė š. m. rugpjūčio 10 d., sulauku-
si 98 metų.

Gimė 1923 m. Kaune, Jadvygos ir
Stepono Vazbių šeimoje.

Nuliūdę liko: sūnus Rimas su žmona
Betsy (Victoria, BC); duktė Saulė Schie-
felbein su vyru Mark (Mokena, IL); 5
anūkai, 4 proanūkai; brolis Jonas Vaz-
bys (Mahwah, NJ).

Vida buvo a .a. dr. Vaclovo Tumaso-
nio žmona ir a. a. Eglės Tumasonytės
Germanienės mama. 

1940 m. baigė Marijos Pečkauskaitės
gimnaziją Kaune. Netrukus ištekėjo už
chirurgo dr. Vaclovo Tumasonio. Pradėjo lankyti medicinos kur-
sus, vėliau, nutarusi, kad vieno daktaro šeimoje užteks, perėjo į
odontologijos fakultetą. Šiuos mokslus sėkmingai baigė. 1944 m.,
artėjant karo frontui, su vyru ir naujagime dukrele Egle išvyko į
Vieną, Austriją, o iš ten – į Vokietiją. Vėliau šeima atvyko į JAV ir
apsigyveno Čikagoje. Šeimai didėjant, dantistės praktikos Vida taip
ir nepradėjo. Gyveno Palos Park, IL. Dirbo laborante Šv. Kryžiaus
ligoninėje. Užaugino tris vaikus. Įšėję į pensiją, abu su vyru apsi-
gyveno Key Biscayne, vėliau – St. Pete Beach, FL. 

Vida buvo labai darbšti ir energinga. Mėgo žmones, džiaugėsi
pajūriu, visada buvo giedros nuotaikos. 

Laidotuvės privačios. 
Prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti a. a Vidą savo

maldose.  
Nuliūdusi šeima

Atkelta iš 3 psl.

Tačiau savuosiuose komentaruo-
se A. Arestovičius pripažįsta, jog Uk-
raina, siekdama draugystės su NATO
ir Europos Sąjunga, neturinti aklai pa-
klusti kiekvienai Washingtono ir Briu-
selio užgaidai. Vaizdingai tariant, Uk-
raina turėtų rūpintis ne vien demok-
ratijos, bet ir teisingumo reikalais.
Dažnai pabrėždamas, jog dėsto tik
savo asmeninę nuomonę, A. Arestovi-
čius ragina Ukrainą atkreipti dėmesį
į šiandieninės Turkijos ir Azerbai-
džano laikyseną. 2020-ųjų pabaigoje
Azerbaidžanas, padedamas Turkijos,
sugebėjo susigrąžinti Kalnų Karaba-
chą, kuris jam priklauso vadovaujan-
tis tarptautinėmis teritorinio vienti-
sumo taisyklėmis. Azerbaidžanas ir
Turkija pasielgė teisingai, kariniu
būdu susigrąžinę savas žemes. O štai
Europos Sąjunga, visus pastaruosius
tris dešimtmečius siekusi, jog Kalnų
Karabachas liktų Armėnijos jurisdik-
cijoje, pamynė teisingumo principus.
Pasak A. Arestovičiaus, Turkija ir
Azerbaidžanas ne visuomet paklūsta
Europos rekomendacijoms: savus spe-
cifinius interesus gina sumaniai, iš-
radingai. Ir tai – labai teisinga laiky-
sena. Nes tik teisingumo ieškančios,
tik teisingai besielgiančios valstybės
turi ateitį. 

Kalnų Karabachas – tik vienas iš
pavyzdžių, kada Europa elgėsi netei-
singai, savo neteisingumą pridengda-
ma neva rūpesčiu dėl demokratijos
likimo. O Lietuva, deja, pūtė į tą pačią
dūdą kaip ir Europa, užuot drąsiai

prabilusi, jog Armėnijos, kol ji nepa-
sitrauks iš svetimų žemių, negalima
remti nei politiškai, nei finansiškai.
Bet Lietuva drauge su visa Europa
rėmė okupantą – Armėniją, mažąją Ru-
sijos kopiją.

Tad jei turėčiau galimybę, Lietu-
vos prezidentui G. Nausėdai patar-
čiau dažniau prisiminti žodį „teisin-
gumas”. Nenorėčiau, jog Lietuva būtų
priskirta teisingumą pamynusių šalių
grupei. Juolab kad demokratija kartais
šlubuoja net ir mūsų šalyje. Prie Seimo
neseniai surengtas daugiatūkstanti-
nis mitingas, pavirtęs riaušėmis, by-
loja, kad mūsų valdžia nelinkusi atvi-
rai, nuoširdžiai kalbėtis su tauta. Taip,
Lietuvoje – daug kvailių, žioplių, pri-
mityvų, piktybiškai nusiteikusių anti -
valstybininkų. Jų būta ir demonstra-
cijoje. Tačiau argi nėra teisus filosofas
Alvydas Jokubaitis, apgailestaujan-
tis, jog užsispyrusi Lietuvos valdžia ne-
sišneka su tauta? O jei ir bando šne-
kėtis, tai – nenuoširdžiai, paviršuti-
niškai, tik savireklamos sumetimais.
Tokia valdžios laikysena juk – anti de-
mokratiška. Visuomeninėje LRT tele-
vizijoje senų seniausiai turėjo būti
surengta gausybė rimtų diskusijų, kai
ginčytis pakviečiami visi be išimčių,
o ne tik tie, kurie linkę kalbėti kuo švel-
niau ir atsargiau. Besirūpindami de-
mokratijos plėtra Kinijoje nepamirš-
kime savų bėdų. 

Jau nūnai nebenoriu aklai pasiti-
kėti ir Washingtono saugumo garan-
tijomis. Iš galvos niekaip neišdyla
Amerikos pažadas saugoti Ukrainos te-
ritorinį vientisumą. 

Kas svarbiau: 
demokratija ar teisingumas?



16 2021 RUGPJŪČIO 19 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

w w w . d r a u g a s . o r g

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Lietuva džiaugiasi prasidėjusiu
grybų sezonu – palijus miškuose
jie ėmė audringai dygti. Sociali-

niuose tinkluose žmonės dalijasi
savo ,,auksinių” miško laimikių – sto-
rakočių baravykų nuotraukomis.
Apie sėkmingas grybautojų išvykas
į miškus pasakoja ir internetinė
spauda – joje taip pat mirga lietuvio
širdžiai malonūs vaizdai – iš po sa-
manų kyšančios rudos grybų karalių
galvos, ar po medžiu sutūpusių dai-
lių jaunų baravykaičių pulkeliai. 

,,Sustojau miške, per valandą
pririnkau dvi pintines baravykų, o
kur dėti tuos, kurie netilpo? Gaila,
kad neturėjau daugiau krepšių” –
apie išsipildžiusią didžiausią visų lai-
kų grybautojų svajonę pasakoja lai-
mingieji.

Kai kurie grybautojai džiaugiasi
ir kuklesniais laimikiais – pintinė-
mis geltonų voveraičių ar spalvin-
gųjų ūmėdžių. O kur dar raudon-
galviai baltakočiai raudonikiai? 

Vien pažvelgus į tas gražuolių
grybų nuotraukas, norisi kuo sku-
biau čiupti krepšį ir lėkti į mišką.
Daugelis taip ir padaro. Tačiau gra-
žuoliai baravykai pasirodo tik jų au-
gimvietes žinantiems patyrusiems
grybautojams. 

Tie Lietuvos gyven-
tojai, kurie nenori kla-
joti po miškus, keliauja
į turgų. Ten ant prekys-
talių jau iš pat ryto ga-
lima pamatyti ką tik iš
girios atgabentų gėry-
bių. Tiesa, jų kainos ne
kiekvienam pirkėjui pri-
imtinos. Daugelis neno-
ri už kilogramą baravy-
kų mokėti 10 eurų. 

Kai kurie vasaros
atostogų į Lietuvą išvy-
kę Amerikos lietuviai
taip pat nepraleidžia ga-
limybės pagrybauti gim-
tinės miškuose. 

Juk juose iki šiol galima surasti
kunigo ir poeto Antano  Baranausko
poemoje apdainuotų ,,ant žalio, raus-
vo, balkšvo dugnio grybų” kurie
,,terp medžių marguliuoja iš savų so-
dybų”. O tiems, kurie, nuvykę į miš-
kus, nesuranda socialiniuose tink-
luose demonstruojamo grožio, ne
taip jau blogai ir  tiesiog gamtoje pa-
sivaikščioti  – grynu Lietuvos oru pa-
kvėpuoti. 

,,Draugo” inf. 

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

EARLY TICKET PURCHASE  $15           TICKETS AT ENTRY  $20

CELEBRATING 
LITHUANIAN HERITAGE 

80 yrs.

Let's celebrate our Lithuanian Heritage and the organizations that
keep the Lithuanian spirit alive. A combined 380 years of dedication
and love of being Lithuanian is being passed on to future genera-
tions. ENTERTAINMENT, MUSIC, LITHUANIAN FOOD will fill your
senses throughout the afternoon. 

For information email Rima Binder: Rimabinder@comcast.
Early tickets available online at

www.eventbright.com/e/lithuanian-festival-tickets15707440473

Fr iendshipGardens.org
2055 E. US HWY 12 - Michigan City, IN - 219-878-9885

Sunday - September 12 - 1:00 p.m. - 5:00 p.m.

Youth 13-18 – $10 Children under 12 – FREE

INSURANCE AND FINANCIAL

Draudžiame
IL, IN, 

FL ir MI 
valstijose

Notarinės
paslaugos -
NEMOKAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207

Hickory Hills, IL  60457 

www.javinsuranceandfinancial.com

708-433-7777

Vilma Virginija

Automobilių
Namų
Gyvybės,
Biznio,
DRAUDIMAIKeep the romance in marriage!

For those thinking about marriage,
preparing for marriage, 

or already married. 
A unique book about a happy marriage

from a Catholic perspective. 
PRACTICAL - INFORMATIVE -

AMUSING - INSPIRING 
“A lasting happy marriage is not an

impossible dream, but a wonderful journey
you take with your spouse...”

$13.00 plus tax & shipping. BEST DEAL – Call DRAUGAS – 773-585-9500
https://www.amazon.com/Marriage-Great-Adventure-Linas-Sidrys/dp/B084QL31Y1/ref=sr_1_1?dchild=

1&keywords=linas+sidrys&qid=1619981836&sr=8-1 

Lietuvos miškuose – grybų ,,sodybos”


